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Türkiye’nin Enerji Siyaseti: Nükleer Enerji Dışa Bağımlılığı Yenmede
Bir Kilometre Taşı mı?

Taner KARAKUZU

Özet
Türkiye barışçıl amaçlarla nükleer enerji elde etme çalışmalarına 1960'lı yıllarda

başlamıştır. Ancak aradan uzun yıllar geçmiş olmasına rağmen nükleer enerji santrali kurma
ihalelerinde bir sonuca varılamamıştır. Bu makalede Türkiye’nin nükler enerji santralleri kurma
çabaları ele alınacaktır. Bu bağlamda özellikle Adalet ve Kalkınma Partisi (AKP) iktidarında
nükleer enerji santralleri kurma faaliyetleri ve şimdiye kadar kurulması planlanan santraller
üzerinde durulacaktır. Son olarak Türkiye'nin nükleer enerji ve silahlar konusunun dış siyasetine
etkileri ve enerjide dışa bağımlılığın getirdiği sorunlar irdelenmiştir.

Anahtar kavramlar: Türkiye’de Nükleer Enerji, Nükleer Enerji Santralleri, AKP Döneminde
Nükleer Enerji Faaliyetleri

Abstract
Turkey has started to gain nuclear energy for peaceful purposes in the 1960’s. However she

could not succeed in installing of any nuclear energy power stations for a quite long time. This
article examines the Turkey’s efforts for errecting energy power stations, in which especially dealt
with the policies of Justice and Development Party (JDP) in this respect. At the end it will be
examined how far nuclear energy and weapon issues have an impact on the foreign policy of
Turkey and how Ankara gets rid of its energy dependence from the outside world.

Key Words: Nuclear Energy in Turkey, Nuclear Energy Power Stations, Nuclear Energy Efforts of
the JDP-Government

Nükleer enerji gibi bir konu hakkında bir çok alt başlık açılabileceğinden çalışmayı
sadece bir kaç başlık altında sınırlamak uygundur. Dünya nükleer enerji tarihine yüzeysel
bir bakıştan sonra Türkiye özeline inilerek nükleer santral ihaleleri ve nükleer silahlar
konusunda imzalanan ve taraf olunan anlaşmalara değinilmiştir. Bu anlaşmaların
Türkiye’yi ilglendirenlerine konu bütünlüğünün bozulmaması için eklerde yer verilmiştir.
Nükleer enerjiyi barışçıl amaçlı olarak kullanabilmenin zorluklarının iyi anlaşılabilmesi
için Nükleer silahlar, ortaya çıktığı zamandan günümüze kadar dünya güç dengesini
değiştirebilen, büyük hasar ve kitlesel ölümlere neden olduğu için kullanımı hukuksal ve
ahlaki olarak tartışılan ve çevreye verdiği zararlardan dolayı tüm dünyayı ilgilendiren bir
silahtır. Bundan dolayı nükleer güce sahip olma çabaları ve nükleer silahların yasaklanması
veya yayılmasının önlenmesi II. Dünya Savaşı’ndan sonra dünya kamuoyunu en çok
meşgul eden konuların başında gelmiştir.1

20. yüzyıla bakıldığında, görülebilecek en etkili gelişmelerden biri de atomun
parçalanması ve beraberinde getirdiği Atom bombası ve Nükleer enerjidir. Söz konusu

 Araştırmacı ve yazar.
1Atom bombası elde etme çabaları II. Dünya Savaşı sırasında Manhattan Projesi adıyla gündeme gelmiştir.
1942 yılında ABD'nin New Mexico eyaletindeki Los Alamos bölgesinde gizlice bir grup ünlü bilim adamı
toplandı. Robert J. Oppenheimer öncülüğünde 3 yıl çalıştıktan sonra ilk bombayı yapmayı başardılar. Buna
paralel olarak Tennessee eyaletinin Oak Ridge kasabasında gizli bir üs daha kuruldu. Burada da patlatılacak
zengin malzemenin üretimi çalışmalarına başlandı. İlk atom bombası 6 Ağustos 1945 sabahı Enola Gay
isimli bir bombardıman uçağı ile Hiroşima’ya atıldı. Bundan 3 gün sonra yani 9 Ağustos'ta ise Nagasaki atom
bombasından nasibini almıştır.
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yüzyılın ortalarına doğru o zamana kadar kabul gören “her maddenin atom adı verilen ve
bölünemeyen parçacıklardan oluştuğu kabulü” yıkıldı2. 1938’de Otto Hahn, Fritz
Strassman, Lise Meitner ve Otto Frisch adlı Alman fizikçiler Uranyum üzerinde yaptıkları
denemelerle atom çekirdeğini parçalamayı başardılar3. Fisyon adı verilen bu çekirdek
bölünmesi sırasında zincirleme bir reaksiyon oluyor ve sonuçta çok büyük bir enerji açığa
çıkıyordu. 1942 yılında İtalyan asıllı Amerikalı fizikçi Enrico Fermi bu zincirleme
reaksiyonu kontrol altına almayı başararak nükleer enerjinin üretilmesine olanak sağladı4.

Atom çekirdeğinin parçalanması sırasında açığa çıkan enerji o kadar büyüktü ki, o
sırada II. Dünya Savaşı’nda olan ülkelerin bu enerjinin yıkıcı gücüne göz dikmeleri uzun
sürmedi. Nazi Almanyası’nın bir atom bombası yapabileceğinden ve bunun ürkütücü
sonuçlar doğuracağından endişelenen bilim adamları, Amerika Birleşik Devletleri’nin
(ABD) bu alanda çalışmasının caydırıcı bir unsur olacağını düşündüler. Böylece ünlü
fizikçi Albert Einstein, ABD Başkanı Roosevelt’e bir mektup yazdı ve onu Nazi
Almanyası’nın bir atom bombası yapabileceği konusunda uyardı5. Bu uyarı ne kadar etkili
oldu bilinmez, ancak ABD atom bombası konusundaki çalışmalarını hızlandırdı. 2 Mayıs
1945’te Almanya teslim olmuş müttefiki Japonya’nın direnişi henüz kırılamamıştı6.
ABD’nin yeni başkanı Harry Truman, Japonya’yı dize getirmek için yeni geliştirilen atom
bombasını kullanma kararı aldı7.

II. Dünya Savaşı’nın sonlarına doğru 16 Temmuz 1945 yılında plütonyumla çalışan
ilk atom bombası denemesi Alamogordo/ABD’de yapılmıştır8. İkinci çalışma olan
uranyumlu atom bombasıdır ve denemesi bile yapılmadan 6 Ağustos 1945 yılında
Japonya’ya karşı kullanılmıştır9.

İlk atom bombası ABD tarafından 6 Ağustos 1945’te Japonya’nın Hiroşima kentine
atıldı10. Atom bombası patladığı anda yaklaşık 1,5 kilometre çapındaki etki alanı
içerisinde, tüm canlılar hayatını kaybetti ve 10 kilometrekarelik bir alan yerle bir oldu.
Bombanın ilk tesirinden kurtulan insanlar da radyasyona bağlı olarak ölümcül yaralar
aldılar11. Ölü sayısının 90.000 ile 166.000 arasında olduğu tahmin ediliyor12. İkinci bomba
9 Ağustos 1945’te Nagasaki’ye atıldı. Burada da 60.000 – 80.000 kişi hayatını kaybettiği

2Polatlı Ahmet, Atom’un Tarihçesi, 14.11.2009, http://www.makaleler.com/bilim-makaleleri/pdf/atomun-
tarihcesi.pdf (11.12.2010).
3 http://www.atomicarchive.com/Bios/Hahn.shtml (11.12.2010).
4 Allison, Samuel K., Enrico Fermi 1901-1954, National Academy of Sciences Washington D.C. 1957, s.
131, (11.12.2010).
5 Özgür, Salih, Soğuk Savaş ve Sonrası Dönemde Kitle İmha Silahları ve Silahsızlanma Çabaları, Süleyman
Demirel Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, Isparta 2006,
http://tez.sdu.edu.tr/Tezler/TS00520.pdf. (12.12.2010).
6Holokost Ansiklopedisi, Avrupa'da II. Dünya Savaşı,
http://www.ushmm.org/wlc/tr/article.php?ModuleId=10005137, (12.12.2010).
7 Karaosmanoğlu, Ali, Nükleer Strateji’nin İlk On Yılı, Ankara Üniversitesi Dergisi, Ankara 2000, cilt 51,
sayı 1, s. 335, http://dergiler.ankara.edu.tr/dergiler/42/476/5526.pdf, (13.12.2010).
8 Temurçin, Kadir; Alioğlu, Alpaslan, Nükleer Enerji ve Tartışmalar Işığında Türkiye’de Nükleer Enerji
Gerçeği, Coğrafi Bilimler Dergisi, Ankara 2003, cilt 1, sayı 2, s. 26.
9 Wolk, Herman S, Hallion, Richard P, FDR and Truman Continuity and Context in the A-Bomb Decision,
Air Powet, Journal Fall 1995, S. 3,
http://www.airpower.maxwell.af.mil/airchronicles/apj/apj95/fal95_files/wolk.pdf. (13.12.2010).
10 Aynı yerde, s. 3.
11 Özgür, Salih, s. 6.
12 Radiation Effects Resarch Foundation, http://www.rerf.or.jp/general/qa_e/qa1.html. (13.12.2010).

http://www.makaleler.com/bilim-makaleleri/pdf/atomun-
http://www.atomicarchive.com/Bios/Hahn.shtml
http://tez.sdu.edu.tr/Tezler/TS00520.pdf
http://www.ushmm.org/wlc/tr/article.php
http://dergiler.ankara.edu.tr/dergiler/42/476/5526.pdf
http://www.airpower.maxwell.af.mil/airchronicles/apj/apj95/fal95_files/wolk.pdf
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tahmin ediliyor13. 14 Ağustos 1945’te Japonya teslim olduğunda, ABD sadece askeri
hedefleri vurduğunu ve savaş durmasa daha fazla insanın öleceği yalanını söylüyordu14.

II. Dünya Savaşı’ndan sonra, soğuk savaş yıllarında15. Özellikle ABD ile Sovyet
Sosyalist Cumhuriyetler Birliği (SSCB) arasındaki silahlanma yarışı, nükleer silahların
çeşidini ve tahrip gücünü artırırken, bir yandan da nükleer enerjinin ‘barışçıl’ amaçlarla
kullanımı yaygınlık kazandı16. Giderek azalan geleneksel enerji kaynaklarına17 karşı, o
günlerde kusursuz bir alternatif olarak görülen bu enerjiden yararlanmak için birbiri ardına
nükleer enerji santralleri kuruldu.

Bu çalışmada, dünyada nükleer enerji ve nükleer silahlar tarihine kısaca
değinildikten sonra Türkiye özeline inilerek, Türkiye’de nükleer enerji konusunu,
Türkiye’nin enerji ihtiyacı ve nükleer santral kurulması çabalarını, Türkiye’nin nükleer
silahlar konusunda tutumunu ve bu tutumun Türk dış politikasına etkileri üzerinde
durulacaktır.

Türkiye’nin Enerji Kaynakları
Ülkelerin ekonomik ve sosyal gelişimlerinin sürükleyici unsuru ve en temel

ihtiyaçlarından biri enerjidir. Bu nedenle de hükümetler enerjiyi sürekli, güvenilir, temiz ve
en ucuz yollardan bulmak ve bu kaynakları da mutlaka çeşitlendirmek zorundadırlar. Buna
paralel olarak da, yalnız enerji kaynağı teminini ve enerji üretimini temel alan planlamanın
yerini, gelişmiş ülkelerde enerji, ekonomi ve ekoloji dengesini özenle gözeten planlama
anlayışı ile, kaynak çeşitliliğini ve jeopolitik gerçekleri dikkate alan enerji güvenliği
modelleri almaya başlamıştır18. Birincil enerji kaynaklarından19 elde edilen elektrik
enerjisinin depo edilememesi nedeniyle uygulanması gereken ve kaynakların verimli
kullanılabilmesi için vazgeçilmez temel unsur ise planlamadır. Başta ABD olmak üzere,
dünyanın gelişmiş ülkelerinin, enerji siyasetlerinde gözettikleri en önemli öğelerden birisi
de enerji verimliliğini arttırmak, enerji yoğunluğunu azaltmak ve enerji tasarrufuna özen

13 Aynı yerde.
14Nükleer Enerji Tarihi Gelişimi, http://www.enerjikaynaklari.net/keyf/nukleer_enerji_tarihi_gelisimi-
64.html, (13.12.2010).
15 Soğuk Savaş, Doğu Bloku ülkeleri ile Batı İttifakı (NATO) arasında 1947'den 1991'e kadar uluslararası
ilişkilerde devam etmiş olan siyasi ve askeri gerginliktir. Soğuk Savaş döneminde NATO, "Batı İttifakı"
olarak da biliniyordu. Batı İttifakı NATO üyesi kapitalist ve Anti-komünist ülkelerden, Doğu Bloku ise
Varşova Paktı'na üye olan komünist ve bu pakta üye olmayan diğer komünist ülkelerden oluşuyordu. Bu iki
karşıt blokun yanı sıra hiçbir bloku da desteklemeyen Bağlantısızlar Hareketi isimli üçüncü bir blok daha
vardı. Çin Halk Cumhuriyeti ve Yugoslavya hem Doğu Bloku ülkeleri, hem de Bağlantısızlar Hareketi
ülkeleriydi. Bu iki komünist ülkenin her iki blokta da olmasının nedeni Sovyetler Birliği ile olan görüş
farklılıkları idi. II. Dünya Savaşı'ndan sonra Doğu ve Batı bloklarının zaman zaman savaş çıkarma tehditleri;
bütün dünyada gerginlik yaratmıştır. Bu dönemde, insanlarda nükleer kıyamet paranoyası doğmuş, dünya
devletleri ise bu iki bloktan birinin yanında yer almaya çalışmışlardır. Gerginlik hiçbir zaman "taraflar
arasında" sıcak savaşa dönüşmemiş olsa da taraflar her anlamda birbirlerini yıpratmaya çalışmışlardır. Genel
kabule göre, Berlin Duvarı'nın yıkılışı komünizmin çöküşüne zemin hazırlamış, Sovyetler Birliği'nin
dağılması ile de Soğuk Savaş bitmiştir, http://tarihi.forum.st/t17-souk-sava-donemi, (13.12.2010).
16 Güven, Turan, Türkiye Nükleer Çağın Neresinde?, http://selcukluvakfi.org/makale_detay.php?makaleid=9,
(13.12.2010).
17 Geleneksel enerji kaynakları fosil enerji kaynakları (doğalgaz, petrol, kömür) olarakta adlandırılmaktadır.
18Marşap,  Akın, Narin, Müslüme, Çağdaş Enerji Yönetiminde Yeni Açılımlar: Ekolojik Çevre, İklim
Değişikiliği ve Yaşam Kalitesi, VII. Ulusal Temiz Enerji Sempozyumu, 17-19 Aralık 2008 İstanbul, s. 27,
http://www.uteg.org/makaleler/cagdas_enerji_yonetiminde_yeni_acilimlar.pdf., (13.12.2010).
19 Birincil enerji kaynakları kabaca iki başlıkta toplanabilir. Bunlar fosil enerji kaynakları ve nükleer enerji
kaynaklarıdır.Yenilenebilir Enerji Kaynakları; odun, bitki artıkları, tezek, biyo enerji, jeotermal enerji, güneş,
rüzgar, hidrolik ve gel-git dalga enerji kaynaklarıdır.

http://www.rerf.or.jp/general/qa_e/qa1.html
http://www.enerjikaynaklari.net/keyf/nukleer_enerji_tarihi_gelisimi-
http://tarihi.forum.st/t17-souk-sava-donemi
http://selcukluvakfi.org/makale_detay.php
http://www.uteg.org/makaleler/cagdas_enerji_yonetiminde_yeni_acilimlar.pdf
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göstermektir. Enerji kaynaklarında süreklilik sağlanabilmesinin üç ana yolu vardır.
Bunlardan birincisi ve en önemlisi, ülkenin kendi kaynak potansiyelini doğru saptamak ve
bunu geliştirerek en uygun biçimde enerjiye dönüştürmektir. İkincisi, yurt dışındaki
kaynakların aranması ve üretilmesi sürecine kendi şirketleriyle katılarak, bu kaynaklarda
hisse sahibi olarak, enerji üretimi için gerek duyulan kaynaklar ve bunların taşınma yolları
üzerinde kontrol elde edebilmektir. Üçüncü yol da, ilk iki yolun yetersiz kaldığı
durumlarda ya da stratejik-ekonomik amaçlarla kısa veya orta vadeli olarak ithalata
yönelmektir. İthalatın zorunlu göründüğü durumlarda dikkate alınması gereken en önemli
durumsa, kaynak çeşitliliğinin sağlanması ve farklı ülkelerden enerji ihtiyacının sağlanması
olacaktır. Bir veya iki ülke ile enerji ithalatının yapılması, bazı istenmeyen durumlara
neden olabilmektedir20.

Enerji temininin bu üç ana yolundan herhangi birini, “tek yol” olarak
değerlendirmek ve diğer yollarla tamamlamamak, Türkiye’nin enerji güvenliği için olduğu
kadar, ekonomik ve ulusal güvenliği açısından da, hayati sakıncalar doğuracaktır.
Özellikle, enerji teminini, yalnızca bir ticaret alanı olarak gören anlayışlar, ülkeyi bunalıma
sokması kaçınılmaz olan sakıncalı anlayışlardır. Bugün için tükettiği petrolün % 90’ını21,
doğal gazın ise neredeyse tamamını ithal eden Türkiye için bu gerçek, son derece açık
olarak görünmektedir. Gelecekteki fiyat oluşumları üzerinde de hiçbir kontrolü olmayan ve
genel enerji tüketimi içindeki toplam payları % 65’ler22 seviyesinin altına düşmeyen bu iki
kaynağın ithalatına, döviz ödeyen Türkiye, mutlaka milli kaynaklarını geliştirmek, petrol,
doğalgaz ve kömür alanında, yıllardır durma noktasına gelen yurt içi aramacılığını yeniden
canlandırmak zorundadır. Türkiye’nin enerji siyasetinin belirlenmesinde, arz güvenliği
açısından, kendi kaynaklarının geliştirilmesinin yanında, en fazla özen gösterilmesi
gereken ilke, ithal edilecek kaynaklarda gerek enerji kaynağı türü, gerekse bu kaynakların
sağlandığı ülkeler açısından kaynak çeşitliliğinin sağlanmasıdır.

Enerji kaynakları genel olarak birincil enerji kaynakları ve ikincil enerji kaynakları
olarak iki ana başlık altında incelenmektedir. Birincil enerji kaynakları da kendi içinde
petrol, doğalgaz, kömür gibi yenilenemeyen enerji kaynakları ve hidrolik enerji, rüzgâr
enerjisi ve güneş enerjisi gibi yenilenebilir enerji kaynakları olmak üzere ikiye
ayrılmaktadır. İkincil enerji kaynakları, birincil enerji kaynaklarından dönüştürülebilen
elektrik ve petrol ürünleri gibi enerji kaynaklarıdır23. Türkiye’nin genel olarak dünya enerji
kaynakları rezervi içindeki payı oldukça düşüktür. Türkiye’de linyit, taşkömürü, asfaltit,
ham petrol, doğalgaz, uranyum ve toryum gibi fosil kaynak rezervleri ile hidrolik enerji,
jeotermal enerji, güneş enerjisi, rüzgâr enerjisi ve biomas enerji gibi yenilenebilir kaynak
potansiyelleri bulunmaktadır. Türkiye’de en fazla rezerv yaklaşık 8,87 milyar ton ile düşük
kaliteli linyit kömüründe bulunmaktadır24. Linyit dışında Zonguldak yöresinde 1 milyar

20Konya Ticaret Odası Etüt Araştırma Servisi, Türkiye’de Enerji Sektörü, 27.01.2006,
http://www.kto.org.tr/dosya/rapor/turkiyeenerji.pdf, (14.12.2010).
21Dünya Petrol Fiyatlarındaki Gelişmeler ve Petrol İthalatımız,
www.dtm.gov.tr/dtmadmin/upload/EAD/.../petrol.doc. (14.12.2010).
22Taner, Ahmet Cangüzel, Nükleer Makaleler, Gelecekteki Enerji Kaynak Çeşitliliği,
http://www.nukte.org/node/178, (12.12.2010).
23 Avinç, Ahmet, Değişik Enerji Kaynakları ve Çevreye Etkileri,Ekoloji Dergisi , Cilt7, Sayı 27, İzmir, 1998,
s.20.
24TMMOB Maden Mühendisleri Odası, Linyit Raporu, 2005,
http://www.maden.org.tr/genel/bizden_detay.php?kod=112&tipi=5&sube=0, (14.12.2010).

http://www.kto.org.tr/dosya/rapor/turkiyeenerji.pdf
www.dtm.gov.tr/dtmadmin/upload/EAD/
http://www.nukte.org/node/178
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ton civarında kaliteli taşkömürü rezervi bulunmaktadır25. Türkiye’nin toplam kömür
rezervleri dünya rezervinin binde beşinden azdır. Petrol rezervleri ise daha da düşüktür (50
milyon ton). Yeni ekonomik rezervler bulunmazsa kısa bir süre sonunda tükenecektir ve
bununla ülke ihtiyacının sadece % 10’u karşılanabilecektir. Doğal gazda ise durum farklı
değildir. Trakya Hamitabat’da 1970’de 14 milyar m3 (dünya rezervinin onbinde biri)
üretilebilir doğal gaz bulunmuş ve 1976’da üretime başlanmıştır. İhtiyacın ancak % 5’ini
karşılayabilmektedir26. Bu noktada akla yenilenebilir enerji kaynakları gelmektedir.

Türkiye’de yenilenebilir enerji kaynakları üretimi toplam kömür üretiminden sonra
ikinci en yüksek üretime sahip kaynaklardır. Yenilenebilir enerji kaynakları arasında
hidrolik enerji, jeo-termal enerji, rüzgâr enerjisi ve güneş enerjisi yer almaktadır.
Türkiye’nin yenilenebilir enerji potansiyeli oldukça yüksektir. Ancak bunlardan yeterince
faydalanılamamaktadır. Özellikle Türkiye’nin hidrolik enerji potansiyeli 125 milyar
KWh’dır. Türkiye’de teknik ve ekonomik değerlendirilebilir hidroelektrik potansiyelin
ancak % 34’ünün değerlendirildiği görülmektedir27. Diğer yenilenebilir enerji türlerinde ise
potansiyel olmasına karşın yeterli yatırım yapılmadığı için enerji üretimi oldukça azdır. Bu
çerçevede Türkiye enerji ihtiyacının ancak % 40’ını kendi kaynaklarıyla
karşılayabilmektedir. Bu gerçeğin oluşmasında enerji yatırımlarına gereken önemin
verilmemesi önemli rol oynamaktadır.

Tablo 1: Türkiye Elektrik Enerjisi Üretiminin Birincil Enerji Kaynaklarına Göre Yıllar İtibariyle Gelişimi
1998-2009

Kaynaklara Göre Türkiye’nin Elektrik Enerjisi 1998-2007

Yıllar
Fosil Enerji Kaynakları Yenilenebilir Enerji Kaynakları

Diğer Doğalgaz Termik Biomas Hidrolik Jeotermal ve
Rüzgar Toplam

1998 43610,8 24837,5 68702,9 254,6 42229,0 90,5 179725,3
1999 45110,4 36345,9 81661,0 204,7 34677,5 101,4 198100,9
2000 47497,1 46216,9 93934,2 220,2 30878,5 108,9 218855,8
2001 48783,7 49549,2 98562,8 229,9 24009,9 152,0 221287,5
2002 42892,9 52496,5 95563,1 173,7 33683,8 152,6 224962,6
2003 41449,1 63536,0 105101,0 115,9 35329,5 150,0 245681,5
2004 42117,9 62241,8 104463,7 104,0 46083,7 150,9 255162,0
2005 48675,0 73444,9 122243,3 122,4 39560,5 153,4 284199,5
2006 50989,9 80691,2 131835,1 154,0 44244,2 220,5 308134,9
2007 61977,3 92769,2 154922,4 175,9 35797,9 516,7 346159,4
2008* 63126,2 98685,3 164139,3 219,9 33269,8 1008,9 360449,4
2009* 66934,3 96094,7 156923,4 340,1 35958,4 1931,1 358182,0

Toplam 603164,6 776909,1 1378052,2 2315,3 435722,7 4736,9 3200900,8
Kaynak: Türk, Fahri, Die Türkische Energiepolitik- Die Steigende Bedeutung Erneuerbarer Energietrager
im Jahr 2008, Yayınlanmamış makale, S. 4.
*2008 ve 2009 yıllarına dair veriler bilgi edinme yasasınından yararlanılarak Enerji Piyasası Düzenleme
Kurulu tarafından gönderilen bilgilere izafeten oluşturulmuştur.

25Enerji ve Tabii Kaynaklar Bakanlığı, Kömür,11.08. 2010,
http://www.enerji.gov.tr/index.php?dil=tr&sf=webpages&b=komur&bn=511&hn=&nm=384&id=40692,
(14.12.2010).
26 Türkiye Kömür İşletmeleri Genel Müdürlüğü, Kömür Sektör Raporu, 2009, s, 11,
http://www.enerji.gov.tr/yayinlar_raporlar/Sektor_Raporu_TKI.pdf, (14.12.2010).
27 Kadir, Nadi, Hidroelektrik Perspektifinden Türkiye ve AB Enerji Politikalarına Bakış, ERE Hidroelektrik
Üretim ve Ticaret A.S. ,11.03.2005, s. 1-2, www.ere.com.tr/pdf/TR_EU_ENJ_POL_SPC_R2.pdf.
(12.12.2010).

http://www.maden.org.tr/genel/bizden_detay.php
http://www.enerji.gov.tr/index.php
http://www.enerji.gov.tr/yayinlar_raporlar/Sektor_Raporu_TKI.pdf
www.ere.com.tr/pdf/TR_EU_ENJ_POL_SPC_R2.pdf
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Tablo 1’e bakıldığında Türkiye’nin birincil enerji kaynaklarından elde ettiği enerji
oranı hidrolik enerji hariç tutulacak olursa sürekli arttığı gözükmektedir. Hidrolik enerjide
ki bu dalgalanmanın en önemli nedeni yağış miktarındaki artış ve azalışlardır. Bu 12 yıllık
sürece baktığımızda doğalgaz da 1998 yılından 2009 yılına gelindiğinde % 387, termik
enerjide % 228, Biomas’ta % 134’lük bir artış olduğu görülmektedir.

2005 yılında çıkartılan yenilenebilir enerji kaynakları kanunu ile jeotermal ve
rüzgar enerjisinden elektrik elde etme oranı (% 2134) büyük ölçüde artmıştır. Bu artışlar
Türkiye’nin kişi başına düşen elektrik tüketim payını artırırken, hala gelişmiş ülkeler
seviyesine gelinememiştir. ABD’de kişi başına elektrik tüketimi, 12.322 kWh, gelişmiş
ülkeler ortalaması 8.900 kWh ve Türkiye’nin ortalaması ise 2791 kWh’dir.28 Ülkelerin
gelişmişlik göstergelerinden birinin kişi başına düşen elektrik tüketimi olduğu
unutulmamalıdır.29

Türkiye 24 Ocak 1980’den itibaren söylem düzeyinde de olsa enerji sektöründe
liberalleşmeyi ve özelleştirmeyi benimsemiş olmasının yanında, yaklaşık 15 yıldan beri de
Avrupa Birliği’nin (AB) enerji müktesebatı ile kendi enerji mevzuatını uyumlaştırma
sürecinde bulunmaktadır30.

1999 Helsinki Zirvesi’nden sonra adaylık statüsü kesinleşen Türkiye’nin enerji
sektörünü yeniden yapılandırması sürecinde somut bir AB çerçevesi oluşmuştur31. Bu
çerçeve, serbest enerji ticareti yapabilmek amacıyla iç pazarlarla ilgili düzenlemelerden
oluşmaktadır. Düzenlemeler, miktar kısıtlamalarının ve devlet tekellerinin kaldırılması,
enerji şirketleri için yerleşim hakkı, hizmetlerin serbest dolaşımı, rekabet kuralları ve
standartlaşma gibi ilkeleri içermektedir.

AB tarafından hazırlanan Katılım Ortaklığı Belgesi’nde enerji alanında kısa vadeli
önceliğin elektrik ve gaz sektörlerine verilmek suretiyle bu sektörlerde bağımsız ve
düzenleyici kurumların oluşturulması ve bunların etkin bir biçimde çalışması esası
getirilmiştir32. Bu çerçevede 20 Şubat 2001 tarihinde 4628 kanun ile Enerji Piyasası
Düzenleme Kurulu (EPDK) kurulmuştur33. Bundan itibaren EPDK öncülüğünde çıkarılan
yasalarla elektrik, doğalgaz ve petrol piyasaları; yeterli, kalitede, sürekli, düşük maliyetli
ve çevreyle uyumlu olacak şekilde yeniden düzenlenmiştir.

AB’ye üyeliği çerçevesinde Türkiye, konunun AB içerisinde giderek artan önemine
binaen yenilenebilir enerji kaynaklarına önem vermektedir. Buna ek olarak Katılım
Ortaklığı Belgesi’nde Türkiye’nin yenilenebilir enerji kaynaklarından enerji üretiminin
artırılması için bir program hazırlanması istenmiştir34. Gerek uluslararası platformlarda
verdiği taahhütler, gerekse AB’ye üye olabilmek için yerine getirmeye çalıştığı taahhütler
ile milli ihtiyaçlar ve çıkarları, Türkiye’yi bu platformda siyaset ve bu siyaseti
gerçekleştirmek için de araç oluşturmaya itmektedir.

28 Tuncer, Koray, Enerji de Dışa Bağımlılık, 02.04.2010,
http://www.mmo.org.tr/resimler/dosya_ekler/39d6a6bcf706390_ek.pdf?tipi=66&turu=X&sube=0,
(15.12.2010).
29 Karpat, Gaye, ve Açıkgöz, Şenay, Ülkelerin Kalkınmışlık Faktörleri Açısından Değerlendirilmesi,
http://idari.cu.edu.tr/sempozyum/bil16.htm, (15.12.2010).
30 Türkoğlu, Gültekin, Enerji Sektöründe Libealleşme ve Türkiye Örneği, Elektirik Mühendisliği, sayı, 426,
s. 42, http://www.emo.org.tr/ekler/e87a54e183c075c_ek.pdf?dergi=3, (14.12.2010).
31 Helsinki Avrupa Zirvesi Sonuç Bildirgesi, http://www.ikv.org.tr/pdfs/helsinkizirvesonuc-tr.pdf,
(12.12.2010).
32 http://www.epdk.gov.tr/mevzuat/kanun/elektrik/elektrik_piyasalari_kanunu.pdf, (12.12.2010).
33 http://www.taek.gov.tr/hakkimizda/tarihce.html tarihçe, (13.12.2010).
34 Avrupa Birliği Katılım Ortaklığı Belgesi, 08.11.2000,
http://www.hukukrehberi.net/Details.aspx?Status=Link&id=48, (14.12.2010).

http://www.mmo.org.tr/resimler/dosya_ekler/39d6a6bcf706390_ek.pdf
http://idari.cu.edu.tr/sempozyum/bil16.htm
http://www.emo.org.tr/ekler/e87a54e183c075c_ek.pdf
http://www.ikv.org.tr/pdfs/helsinkizirvesonuc-tr.pdf
http://www.epdk.gov.tr/mevzuat/kanun/elektrik/elektrik_piyasalari_kanunu.pdf
http://www.taek.gov.tr/hakkimizda/tarihce.html
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Türkiye, Tablo 1’den anlaşılacağı üzere sürekli artan elektrik üretimi amacıyla
yenilenebilir enerji kaynaklarını daha da yaygın olarak kullanmaya başladı. Bu alandaki
çalışmalara bir düzenleme getirmek amacıyla da 2005 yılında 5346 sayılı Yenilenebilir
Enerji Kanunu (YEK) çıkarıldı. Kanunun içeriğine baktığımızda, birinci maddedeki haliyle
“yenilenebilir enerji kaynaklarının elektrik enerjisi üretimi amaçlı kullanımının
yaygınlaştırılması, bu kaynakların güvenilir, ekonomik ve kaliteli biçimde ekonomiye
kazandırılması, kaynak çeşitliliğinin artırılması, sera gazı emisyonlarının azaltılması,
atıkların değerlendirilmesi, çevrenin korunması ve bu amaçların gerçekleştirilmesinde
ihtiyaç duyulan imalat sektörünün geliştirilmesidir”.35

Bu kanunla birlikte, yenilenebilir enerji kaynaklarından üretilen elektriğe devlet
desteği ve garantisi verilmiş; özellikle rüzgar ve küçük hidroelektrik santral yatırımlarında
son yıllarda toplamda az bir miktar olsa da eskiye göre ciddi yatırımlar gerçekleşmiştir.
Özellikle Türkiye’de önemli bir güneş enerjisi potansiyeli bulunmasına karşın bu kanunla
getirilen desteklerle bu alanda pek bir yatırım yapılmadığı görülmüştür36. 2005 tarihinde
çıkarılan YEK, 29.12.2010 tarihinde yapılan değişiklikle daha kapsamlı hale getirilmeye
çalışılmıştır. Bu değişikliğin en önemlisi yenilenebilir enerji kaynaklarının teşvik edilmesi
için yatırımlarda 2015 yılına kadar, yatırım yapacaklara indirim ve izinleri kolaylaştıracak
maddeler eklenmiştir.37

Türkiye yenilenebilir enerji alanında yapılan araştırmaların birbirinden kopuk ve
küçük çapta kalmış olması, teknoloji oluşturmaya yönelik olarak geliştirilememiş olması,
bu alanda yapılacak araştırma ve geliştirmeler için yeterli miktarda ödenek ayrılmamış
olması gibi nedenlerle bu alanda atılması gereken adımların henüz atılmamış olduğu da bir
gerçektir.38

Genel olarak bakıldığında, Türkiye’nin milli bir enerji siyasetinin olduğundan söz
edilemez ve bu sektörde önemli sorunlar vardır. Öncelikle Türkiye de enerji talebindeki
artış bu güne kadar isabetli olarak öngörülememiş ve üretim planlaması yapılamamıştır39.
Enerji yatırımlarında yaşanan istikrarsızlık nedeniyle bazı dönemlerde aşırı atıl kapasite40

bazı dönemlerde ise ciddi enerji açıkları ile karşı karşıya kalınmaktadır. Üretimin talebi

35TBMM,Yenilenebilir Enerji Kaynaklarının Elektrik Enerjisi Üretimi Amaçlı Kullanımına İlişkin Kanun
10.05.2005, http://www.tbmm.gov.tr/kanunlar/k5346.html, (14.12.2010).
36Özkaya, Mürşat, Yenilenebilir Enerji Kaynakları Kanunu’ndaki (YEK) Değişiklikler ve Ülkemizin
Durumu, http://www.cevreciyiz.com/is_ve_cevre/default.aspx?SectionId=192&ContentId=4771,
(14.12.2010).
37TBMM, Yenilenebilir Enerji Kaynaklarının Elektrik Enerjisi Üretimi Amaçlı Kullanımına İlişkin Kanunda
Değişiklik Yapılmasına Dair Kanun,29.12.2010, http://www.tbmm.gov.tr/kanunlar/k6094.html,
(31.12.2010).
38TÜBİTAK, Enerji Alanı Ulusal Ar-Ge ve Yenilik Stratejisi Hazırlanmasına İlişkin Bilgi Notu, 2010, s.3,
http://www.tubitak.gov.tr/tubitak_content_files//BTYPD/btyk/22/BTYK22_Ek5_Enerji_Bilgi_Notu.pdf,
(14.12.2010).
39Enerji 2023 Derneği, Türkiye İktisat Kongresi Enerji Çalışma Grubu Raporu-3,
http://enerji2023.org/index.php?option=com_content&view=article&id=178:tuerkye-ktsat-kongres-enerj-
calima-grubu-raporu-3&catid=15:stratej&Itemid=36, (14.12.2010).
40Atıl kapasite, bir üretim biriminde mevcut olup kullanılmayan kapasitedir. Ayrıca üretim miktarının üretim
biriminin kapasitesinin altında olması durumunda, iki miktar arasındaki fark anlamına da gelmektedir. Atıl
kapasitenin oluşmasındaki başlıca nedenler arasında, hatalı piyasa araştırmaları sonucu kurulmuş yüksek
kapasiteleri, konjonktürel talep yetersizliklerini ve hammadde teminindeki güçlükler sayılabilir
(http://muhasebeturk.org/ecopedia/382-a/1933-atil-kapasite-nedir-ne-demek-anlami-tanimi.html,
14.12.2010).
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http://www.cevreciyiz.com/is_ve_cevre/default.aspx
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karşılamadığı enerji türleri ithalat yoluyla sağlanmaktadır. İthal edilen kaynaklar içinde en
büyük payı petrol ve doğal gaz almaktadır41.

Türkiye’nin enerji üretiminde dış kaynaklara bağımlılığı, özellikle Rusya ve İran’la
yüksek fiyatlı doğalgaz alım anlaşmaları nedeniyle artmıştır42. Doğalgaz çevrim
santrallerinde yüksek maliyetle enerji üretilmekte ve bu enerji tüketiciler tarafından yüksek
fiyattan satın alınmaktadır. Türkiye, mevcut durumda gelişmiş ülkelerden çok daha yüksek
fiyatlarla enerji tüketmektedir.

Çalışmanın bel kemiğini oluşturan, nükleer enerji kısmına yukarıdaki
değerlendirmelerden sonra girmek doğru olacaktır. Türkiye’nin enerji ihtiyacı sürekli
olarak artmaktadır. Bu durum endüstri ve ekonomide yaşanan büyüme ve nüfus artışı
sonucu oluşan sosyal gelişimin doğal bir sonucudur. Artan enerji ihtiyacı karşısında ortaya
çıkan alternatiflerden birisi de nükleer enerjidir. Birçok ülkede (Fransa ve diğer batılı
ülkeler) olduğu gibi, Türkiye’de nükleer enerji karşıtları kadar bu enerjiyi destekleyenler
de bulunmaktadır. Aşağıda bu konuya geçmeden önce, Türkiye de nükleer enerji elde etme
çalışmalarına tarihi açıdan kısaca değinmekte fayda vardır.

Türkiye’nin Nükleer Enerji Santrali Kurma Çabaları
Türkiye’de barışçıl amaçla nükleer enerji santrali kurma çalışmalarını 1956 yılına

kadar geri götürmek mümkündür. 1956 yılında 6821 sayılı yasa ile Başbakanlığa bağlı
Atom Enerjisi Komisyonu Genel Sekreterliği kurulmuş,43 bunu 27 Mayıs 1962’de dönemin
Cumhurbaşkanı Cemal Gürsel tarafından hizmete açılan Büyükçekmece Nükleer Araştırma
ve Eğitim Merkezi’nde bir MW gücünde araştırma reaktörünün işletmeye açılması
izlemiştir44. Türkiye 5 Mayıs 1955 tarihinde ABD ile nükleer enerji konusunda ikili bir
anlaşma imzalamışlardır (bkz. Ek-3). Türkiye 1957 yılında Birleşmiş Milletler’in bir
kuruluşu olan Uluslararası Atom Enerji Ajansı’nın (UAEA) üyesi olmuştur45. 1982 yılında
2690 Sayılı Kanunla, Atom Enerjisi Komisyonu, Atom Enerjisi Kurumu olarak yeniden
yapılandırılmıştır. Kurumun amacı nükleer enerjiden elektrik üretmek, çalışmaları teşvik
etmek, nükleer tesislere gerekli lisansı vermek ve denetlemektir46.

1967-79 yılları arasında, Türkiye’de ilk nükleer enerji santralinin kurulması
planlanmış, bu amaçla gerekli çalışmalar İsviçreli bir konsorsiyuma yaptırılmış ancak 1977
yılında bitirilmesi planlanan santral, 1970-71 yıllarının ekonomik ve politik şartları
nedeniyle bir türlü kurulamamıştır47.

1970 yılında Türkiye Elektrik Kurumu (TEK) bünyesinde kurulan Nükleer
Santraller Dairesi ile santral kurmaya yönelik çalışmalar tekrar başlamıştır. TEK’e bağlı
olarak Nükleer Enerji Dairesi’nin kurulmasının ardından, ilk olarak nükleer santral
kuruluşuyla ilgili çalışmaları yönlendirecek ve yürütecek bir ekip oluşturulmuş, UAEA ve
diğer kaynaklardan sağlanan burslardan yararlanarak genç bilim insanları çeşitli
mühendislik dallarında yurtdışında nükleer enerji alanında eğitim görmüşlerdir. Bunun
yanı sıra yurt dışında nükleer enerji alanında eğitim görmüş veya çalışan bazı tecrübeli

41Leyla Tavşanoğlu, En can alıcı sorun bağımlılık, Cumhuriyet Gazetesi, 02.12.2010,
http://www.cumhuriyet.com.tr/?hn=196006, (14.12.2010).
42 Aynı yerde.
43 Milliyet Gazetesi Arşivleri, s.1,
http://gazetearsivi.milliyet.com.tr/GununYayinlari/jUkT3_x2B_ZzqEIj_x2B_OuoIiUxlg_x3D__x3D_,
(13.12.2010).
44 http://www.nukleer.web.tr/, (13.12.2010).
45 Türkiye’de Nükleer Enerjini Tarihçesi, http://www.nukleer.web.tr/, (13.12.2010).
46 Aynı yerde.
47 Aynı yerde.
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bilim insanlarının Türkiye’ye gelmeleri sağlanmıştır48. Santrale yer seçimi çalışmaları
1976 yılında tamamlanmış, Akkuyu için lisans alınmıştır. 1977 yılı uluslararası ihaleye
çıkış yılı olmuştur.

1978-80 yılları arasında İsveç Firması (ASEA-ATOM&STALLAVAK
Konsorsiyumu) ile yapılan sözleşme aşamasının son safhasında, gerek % 5’lik ön
ödemenin karşılanamaması, gerekse 12 Eylül 1980’te gerçekleşen askeri darbe nedeniyle
istenilen sonuç alınamamıştır49. 1983 yılında 166 sayılı Kanun Hükmünde Kararname ile
Türkiye’nin elektrik enerjisi ihtiyacının bir bölümünü karşılamak üzere Nükleer Enerji
Santralleri Kurumu kurulmuş, ancak 1991 yılında çıkarılan 3743 sayılı yasa, kuruluş
kararnamesi şartları yerine getirilmediği için iptal edilmiştir50. 1983-1984 yılları arasında
KWU (Alman) ve AECL (Kanada) firmaları ile yürütülen ihale ve sözleşme çalışmaları,
tıpkı 1978-80 yılları arasında olduğu gibi, ancak farklı nedenlerle sonuç getirmemiştir51.
Bu kez hükümetin “Yap-İşlet-Devret52” modelini öne sürmesi sonucun olumsuz oluşunun
asıl nedeni olmuştur. 1988 yılında TEK’in yeniden düzenlenmesi esnasında Nükleer
Santraller Dairesi kapatılmıştır.

1995 yılından sonra bu konudaki çalışmalar hızlanmış, Nükleer Proje Grubu önce
müdürlük, sonra başkanlık statüsüne kavuşmuştur. Şubat 1997 tarihinde uluslararası
nükleer santraller ihalesine çıkılmış, Ekim 1997’de teklifler alınmıştır. İhaleye NPI
(Fransa-Almanya), AECL (Kanada-Japonya), Westinghouse (ABD-Japonya)
konsorsiyumları katılmıştır (bkz. Tablo 2).

Ana teklif 1218MW-1482 MW ve alternatif teklif 2678-2964 MW arasında değişen
teklifler olmuştur. Böylece 3000 MW’a yaklaşan nükleer enerji programını başlatacak
önemli bir aşama kaydedilmiştir. Şubat 1998 tarihinde tekliflerin değerlendirilmesinde
danışmanlık hizmetleri için İspanyol “Empresarios Agrupados İnternacional S.A” firması
ile sözleşme imzalanmış ve Mart 1998 yılından itibaren tekliflerin değerlendirilmesine
başlamıştır53. Bu ihalede çeşitli nedenlerden dolayı kararın açıklanması sekiz defa
ertelendikten sonra 25 Temmuz 2000’de Bakanlar Kurulu Kararı ile iptal edilmiştir54.

Adalet ve Kalkınma Partisi Dönemi ve Nükleer Enerji
Adalet ve Kalkınma Parti’si (AKP) 2002 genel seçimlerinde iktidara geldikten

sonra nükleer enerji konusunda halkı bilgilendirmek üzere 9 Temmuz 2004 tarihinde
TAEK bünyesinde Nükleer Bilgi Birimi’ni (NÜKBİL) kurmuştur55. 2004 yılı Kasım
ayında Enerji ve Tabii Kaynaklar Bakanı Hilmi Güler ve Türkiye Atom Enerjisi Kurumu,

48 Aynı yerde.
49 http://www.hukuki.net/kanun/3743.15.frameset.asp, (13.12.2010).
50 Aynı yerde.
51Yap-İşlet-Devret modeli, (Build-Operate-Transfer-BOT) geniş anlamda bir kamu alt yapı yatırım veya
hizmetinin finansmanının özel bir şirket tarafından karşılanarak gerçekleştirilmesi ve kamu tarafından
belirlenen bir süre için işletilmesi ve yine bu süre içinde ürettiği mal veya hizmeti, tarafların karşılıklı olarak
saptadıkları bir tarife uyarınca kamu kuruluşlarına satması ve sürenin sonunda işletmekte olduğu tesisleri
bakımı yapılmış, eksiksiz ve işler durumda ilgili kamu kuruluşuna devretmesi diye tanımlanabilir.
52 Aslan, Sabahat, Akkuyu’da Nükleer Maceranın Tarihi, Mersin Nükleer Karşıtı Platform Yürütme Kurulu
Dönem Sözcüsü http://gundemmersin.com/haberdetay.asp?ID=2000 www.gündemmersin.com, (13.12.2010).
53Milliyet Gazatesi Arşivleri, İptale Milliyet Katkısı, s. 8,
http://gazetearsivi.milliyet.com.tr/GununYayinlari/tujQzE2E6EEO7p18wfkz_x2F_g_x3D__x3D_,
(13.12.2010).
54 Oğan, Sinan, İran’la Yaşanan Doğalgaz Krizi ve Etkileri, Türksam Doğalgaz, 04.01.2007,
http://www.turksam.org/tr/yazdir1135.html, (14.12.2010).
55 Nükleer enerji halka anlatılacak, http://www.tumgazeteler.com/?a=617964&cache=1, (13.12.2010).
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toplam 5000 MW gücünde üç nükleer reaktörün inşasına 2007’de başlanıp 2012’de
işletmeye açılacağı açıklamasını yapmışlardır56.

15 Haziran 2005 tarihli Bakanlar Kurulu kararına istinaden Ankara Nükleer
Araştırma ve Eğitim Merkezi ile Ankara Nükleer Tarım ve Araştırma Merkezi
birleştirilerek Sarayköy Nükleer Araştırma ve Eğitim Merkezi yeniden yapılandırılmıştır57.
Türkiye Atom Enerjisi Kurumu 2006 yılının başlarında yaptığı açıklamada saha belirleme
çalışmaları ve detaylı teknik incelemeler sonucunda sekiz58 yer belirlendiğini açıklamıştır.
Nisan ayında ise Türkiye’nin ilk nükleer santrali için Sinop ilinin seçildiği açıklanmıştır59.

Enerji Bakanlığı’nın, 13 Nisan 2006 tarihinde düzenlediği “Nükleer Santral
Zirvesi” ne Türkiye’nin özel sektör firmalarının liderlerinden kabul edilen; Koç, Sabancı,
Zorlu, Enka, Çalık, Gama, Akkök, Ak Enerji, Alarko, Tekfen, Doğuş, Güriş, Nurol,
Habaş’tan temsilciler katıldı60. Bu zirvenin sonucunda İrlanda modeli61 olarak adlandırılan
kamu-özel ortaklığı üzerinde görüşüldüğü açıklanmıştır. Enerji ve Tabii Kaynaklar
Bakanlığı’nın hazırladığı ‘Nükleer Güç Santrallerinin Kurulması ve İşletilmesi ile Enerji
Satışına İlişkin Kanun Tasarısı’ 31 Ekim 2006 tarihinde Bakanlar Kurulu’nda imzaya
açılmıştır. Bu kanun tasarısı 17 Ocak 2007 Türkiye Büyük Millet Meclisi (TBMM) Çevre
Komisyonu, 22 Şubat 2007’de TBMM Enerji ve Sanayii Komisyonunda ele alınmıştır62.

Nükleer enerjiye yasal dayanak sağlayan kanun tasarının içeriği şöyledir; özel
sektörün nükleer santral yapımı konusunda adım atmaması durumunda kamu sektörü
devreye girecektir. Özel sektörün yatırıma girmemesi durumunda, ilk önce kabinede kamu
sektörünün bu işi yapmasına yönelik bir karar çıkacaktır. Bu kararla birlikte Enerji
Bakanlığı'na bağlı Elektrik Üretim A.Ş. hemen harekete geçerek, Kamu İktisadi
Teşekkülleri statüsünde özel tanımlanmış yeni bir şirket kuracak ve bu şirket, nükleer
santral yapımı konusunda özel sektör gibi hareket edecektir63. Bu şirkete belli hisselerle
özel sektör de ortak olabilecektir. Santral konusunda ilgili bakanlık ve kurumların görüşleri

56Palabıyık, Hamit., Yavaş, Hikmet., Başlamayan Senfoni: Türkiye’nin Nükleer Santral Serüveninin Üzerine,
Yönetim Bilimleri Dergisi 2006, Çanakkale Onsekiz Mart Üniversitesi Biga İktisadi ve İdari Bilimler
Fakültesi, Cilt 4, Sayı 2, 17-25.
57 TAEK Tarihçe http://www.taek.gov.tr/hakkimizda/tarihce.html, (13.12.2010).
58 CHP Yozgat Milletvekili Emin Koç'un Sinop dışında nereleri önerdiklerini sorması üzerine Çakıroğlu,
Eskişehir'deki Sarıyer Barajı'nın kenarındaki göl alanını, Konya'da birkaç yer, Trakya'da da Kırklareli'nde bir
yer önerildiğini belirtti. Bunlar içerisinde de Sinop'tan sonra ikinci olarak öne çıkan yerin Sarıyer Barajı
kenarındaki göl alanı olduğunu anlatan Çakıroğlu, bu yerin 8-9 tonluk reaktörlerin taşınmasının göz önüne
alınması sonucunda tercih edilmediğini söyledi (http://arsiv.sabah.com.tr/ozel/nukleer1929/dosya_2067.html.
14.12.2010).
59 Nükleer santralin adresi Sinop ntvcnbc http://arsiv.ntvmsnbc.com/news/368946.asp., (14.12.2010).
60NTVMSNBC, Nükleerde Kamu-Özel Ortaklığı, 14. 04.2006,
http://www.arkitera.com/news.php?action=displayNewsItem&ID=8404., (14.12.2010).
61İrlanda yabancı sermayeyi çekebilmek için, 1957 yılında uluslararası şirketlere uygulanan kurumlar
vergisini sıfırladı. Yabancı yatırımlarda patlama yaşandı. Ücretlerin düşük olması ve vergi oranlarının sıfıra
indirilmesi nedeniyle 1960'lardan itibaren sayısız miktarda yabancı yatırımcı İrlanda'ya akın etti. Fakat
1990'lardan itibaren Avrupa Birliği'nin şikayetleri doğrultusunda vergi oranlarında değişiklik yapılarak bütün
şirketler için yüzde 12,5 olarak belirlendi. 1973 yılında AB üyesi oldu. Üyelikle birlikte başta İngiltere olmak
üzere AB ülkeleriyle ticari ilişkilerini geliştirdi. Parasal ve mali konsolidasyona gidildi. Sosyal dayanışmanın
sağlanması için vergi kesintileri uygulandı. AB önemli miktarda para yardımı yaptı. 1970'li yıllardan sonra
da İrlandalı çiftçiler, Avrupa'nın cömert tarım sübvansiyonlarından yararlandı. Avrupa açık pazarını
yaratmak üzere 1992 yılında uygulamaya konan program İrlanda'nın çok işine yaradı. Çünkü İrlanda'nın en
çok ihracat yaptığı ülkeler arasında başta İngiltere olmak üzere diğer AB ülkeleri yer almaktadır.
62 Türkiye de Nükleer Enerji’ninTarihçesi, http://www.nukleer.web.tr/, (12.12.2010).
63 Gürbüz, Zeki, Haydi Hayırlısı, http://www.cografya.biz/forum/nukleer-santrallerin-onu-acildi-
t3631.0.html;wap2=, (15.12.2010).
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alındıktan sonra bakanlık tarafından ve bu kanun kapsamında santral kurulacak ve/veya
işletecek şirket ve/veya şirketlerin seçilmesi süreci başlatılacaktır. Bu sürece TAEK'in
belirlediği teknolojik ölçüleri karşılayan şirketler katılabilecek ve kanundan
yararlandırılacak şirket yapılacak seçim sonucunda belirlenecektir. Kanundan
yararlandırılacak MegaWatt-elektrik cinsinden santral kapasitesi, yer tahsisi, lisans bedeli
ve altyapıya yönelik teşvikler ile tekliflerin yapılmasına ve seçime ilişkin esasları Kabine
belirleyecektir. Kanun kapsamında 15 yıllık süre boyunca hükümet tarafından yıllara sâri
olarak belirlenecek elektrik alım oranlarıyla, teklif edilecek yıllık birim elektrik satış
fiyatlarının çarpımı sonucu oluşacak alım bedellerinin önceden saptanmış bir indirim haddi
üzerinden yarışmanın yapıldığı tarihe indirgenmiş değerlerinin toplamı olarak en düşük
teklifi veren şirket kanun hükmünden yararlanmaya hak kazanacaktır. Teklif edilecek yıllık
birim elektrik enerjisi satış fiyatları, her bir yıl için seçim yapılan yıldan bir önceki yıla ait
EPDK tarafından ilan edilen Türkiye ortalama toptan elektrik enerji satış fiyatını
aşamayacaktır64. Bu kanun tasarısı 8 Mayıs 2007 tarihinde mecliste kabul edilerek
kanunlaşmıştır. 24 Mayıs 2007 tarihinde Cumhurbaşkanı Ahmet Necdet Sezer bu kanunun
üç maddesini veto etmiştir65. Sezer, yasanın özelleştirmeye ilişkin düzenlemelerinin,
nükleer santrallerin sökülmesinde devlete oldukça büyük mali yük getirilmesi yönündeki
hükümlerinin tekrar görüşülmesini istemiş, 9 Kasım 2007 tarihinde TBMM’ de yeniden
görüşülen yasa, cumhurbaşkanının veto ettiği maddelerde değişiklikler yapılarak kabul
edilmiştir66. 20 Kasım 2007’de, TBMM‘de yeniden kabul edilen 5710 sayılı Nükleer Güç
Santrallerinin Kurulması ve İşletilmesi ile Enerji Satışına İlişkin Kanun onaylanmış ve
5710 sayılı Nükleer Yasası 21 Kasım 2007 tarihinde Resmi Gazete’de yayımlanarak
yürürlüğe girmiştir67. Nükleer Güç Santrallari’nin Kurulması ve İşletilmesi ile Enerji
Satışına İlişkin Kanun Kapsamında Yapılacak Yarışma ve Sözleşmeye İlişkin Usul ve
Esaslar ile Teşvikler Hakkında Yönetmelik 18 Mart 2008 tarihinde kabul edilmiştir68. 24
Mart 2008 tarihinde Türkiye Elektrik Ticaret ve Taahhüt AŞ. (TETAŞ) Genel
Müdürülüğü, Mersin Akkuyu’da kurulucak nükleer güç santrali için “yarışma” ismini
verdiği bir elektrik satın alma ihalesine çıktı. İlanda nükleer enerji santrali kurulması için
tekliflerin 24 Eylül 2008 tarihine kadar alınması öngörülüyordu69. Yapılan ihaleye tek
teklif veren Rus-Türk ortaklığı olan Atomstroyexport-Inter Rao-Park Teknik firmasının ilk
zarfındaki belgelerin eksiksiz olduğunun tespit edilmesi üzerine, TAEK kriterlerine ilişkin
bilgi ve belgelerin bulunduğu ikinci zarf aynı gün TAEK'e gönderilmiştir70. Bu ortaklık

64Nükleer Güç Santrallerinin Kurulması ve İşletilmesi ile Enerji Satışına İlişkin Kanun Tasarısı,
http://www2.tbmm.gov.tr/d22/1/1-1260.pdf, (19.12.2010).
65Denetim Turkey, Nükleer Yasası tamam mı? Devam mı?,
http://www.denetimturkey.com/index.php?option=com_content&view=article&id=1681%3Anukleer-yasasi-
tamammi-devammi&catid=243%3Asay-4-makaleler&Itemid=31, (19.12.2010).
66 Aynı yerde.
675710 sayılı Nükleer Güç Santrallerinin Kurulması ve İşletilmesi ile Enerji Satışına İlişkin Kanun, Resmi
gazete 21.11.2007, http://www.resmi-gazete.org/tarih/20071121-1.htm, (19.12.2010).
68 Enerji ve Tabii Kaynaklar Bakanlığı (ETKB), Nükleer Güç Santrallerinin Kurulması ve İşletilmesi ile
Enerji Satışına İlişkin Kanun Kapsamında Yapılacak Yarışma ve Sözleşmeye İlişkin Usul ve Esaslar ile
Teşvikler Hakkında Yönetmelik, 18.03.2008,
http://www.enerji.gov.tr/mevzuat/5710/Nukleer_Guc_Santrallarinin_Kurulmasi_Hakkinda_Yonetmelik.pdf,
(19.12.2010).
69Türkiye’de Nükleer Enerji’ninTarihçesi, http://www.nukleer.web.tr/, (19.12.2010).
70Yatırımlar Dergisi, TAEK Nükleer Santral İhalesi’nde Atomstroyexport-Inter Rao-Park Teknik Grubu’nun
Dosyasını İncelenmeye Başladı, 6.10.2008, http://www.yatirimlar.com/content/view/20663/19/,
(19.12.2010).
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Rus tipi VVER tasarımını71 önermiş ve bu santralin 5710 sayılı Nükleer Güç Santrallerinin
Kurulması ve İşletilmesi ile Enerji Satışına İlişkin Kanun dokuz ana kriterini72 karşıladığı
belirtilmiştir. 19 Ocak 2009 tarihinde açılan fiyat zarfında adı geçen ortaklığın kw saat
başına 21,16 sent gibi yüksek fiyat önermesi ihale sürecini belirsizlik içine sokmuştur73. 10
Kasım 2009 tarihinde Danıştay Nükleer Güç Santrallerinin kurulmasına yönelik kanunun
‘yer tahsisi’ ile ‘birim satış fiyatı’ konularını kapsayan iki maddenin daha yürütmesini
durdurmuştur. 20 Kasım 2009 tarihinde TETAŞ, 24 Eylül 2008 tarihinde gerçekleştirdiği
yarışmayı iptal ettiğini duyurmuştur74 (bkz. Tablo 2). Başbakan Recep Tayyip Erdoğan 12-
13 Ocak 2010 tarihleri arasında Rusya Başbakanı Vladimir Putin’in davetlisi olarak
Moskova’ya bir çalışma ziyareti gerçekleştirmiştir75. Türkiye’nin nükleer santral ihalesini
iptal etmesinin ardından gerçekleşen bu ziyaretle, Rusya’nın gönlünün alınması da
hedeflenmiş ve sonuçta nükleer santral konusu devletlerarası anlaşmaya dönüştürülerek,
Rusya’ya verileceği açıklanmıştır76. Sovyetler Birliği döneminde Seydişehir Alüminyum
Fabrikası, İskenderun Demir-Çelik Fabrikası gibi yatırımlar ihalesiz olarak devletlerarası
anlaşma gereği Moskova’ya verilmişti77. Anlaşılan benzer bir yöntemle, bu defa nükleer
santral yapımı Rusya’ya verilecektir. Türkiye’nin Batılı müttefikleri78 Türk-Rus
ilişkilerinin ticaret, turizm, inşaat gibi alanlarda gelişmesine olumlu bakmakta, hatta teşvik
bile etmektedir. Ancak enerji, nükleer enerji, savunma sanayi gibi stratejik konularda
Türkiye’nin Rusya ile yakın mesai içerisine girilmesine sıcak bakılmamaktadır79.
Türkiye’nin Batılı müttefiklerinin bu konudaki olumsuz bakışı zaman zaman basına da
yansımaktadır80. Dolayısıyla Rusya ile yapılan ihalesiz nükleer işbirliğinin bundan sonra
benzer yöntemle diğer ülkelerle de yapılması beklenebilir. Özellikle Güney Kore ile benzer
işbirliğinin çok yakın olduğu düşünülmektedir. 12 Ocak 2010 tarihinde Erdoğan’ın Rusya
gezisinde “Akkuyu Sahasında Nükleer Güç Santralinin Tesisine ve İşletimine Dair İşbirliği
Anlaşması” imzalanmıştır (bkz. Ek-3). Bu anlaşmaya göre, Akkuyu sahası tamamen
Ruslardan oluşan bir proje şirlketine bedelsiz olarak teslim edilecektir. Rus proje firması,

71Bu tasarım, halen dünyada 18 adedi işletmede bulunan VVER-1000’den özellikle de Finlandiya için
geliştirilen ve daha sonra Çin (Tianwan 1 ve Tianwan 2) ve Hindistan’da (Kudankulam) inşa edilen VVER
1000 (AES-91) tasarımından evrimleştirilmiştir. VVER tipi reaktörlerin diğer basınçlı su reaktörlerinden en
önemli farkları yatay buhar üreteçleri ve hegzagonal örgü biçiminde yerleştirilmiş yakıt tasarımlarıdır.
Akkuyu için teklif edilen her bir ünitenin nominal elektrik gücü yaklaşık 1,200 MWe, 4 üniteden oluşan
nükleer güç santralının toplam elektrik gücü ise yaklaşık 4,800 MWe’dir. Çift katmanlı koruma kabı binası
bulunmaktadır. Tasarımda uçak çarpmaları, dış patlamalar, rüzgar yükleri de dikkate alınmıştır. Batı tipi
benzerlerinde bulunan tüm güvenlik sistemlerine sahiptir ve tasarım esas kazaların ötesindeki kazalar da göz
önünde bulundurularak yapılmıştır. Rusya Federasyonun’da, Novovoronezh II Nükleer Santralında 24
Haziran 2008’de ve Leningrad II nükleer santralinde 25 Ekim 2008’de VVER-1200 (AES-2006) tipi ilk
ünitelerin inşaatına başlanmıştır.
725710 sayılı Nükleer Güç Santrallerinin Kurulması ve İşletilmesi ile Enerji Satışına İlişkin Kanun, Resmi
gazete 21.11.2007, http://www.resmi-gazete.org/tarih/20071121-1.htm, (19.12.2010).
73İnan, Ercan, Vatan Gazetesi, Nükleer Enerjide Fiyat Tartışması, 14.05.2010,
http://www.emo.org.tr/genel/bizden_detay.php?kod=75834&tipi=5&sube=0, (19.12.2010).
74Elektrik Mühendisleri Odası, Nükleer Santral İhalesi İptal,
http://www.emo.org.tr/genel/bizden_detay.php?kod=72112&tipi=1&sube=2, (19.12.2010).
75 Erdoğan’ın Rusya Ziyaretinde Gündem Enerji, http://tumgazeteler.com/?a=5873428, (19.12.2010).
76 Aynı yerde.
77Oğan, Sinan, Türk-Rus İlişkilerinde Yeni Yaklaşımlar ve Erdoğan’ın Moskova Ziyareti, 06.02.2010,
http://www.turksam.org/tr/a1912.html, (22.12.2010).
78ABD, Kara Avrupası ülkeleri ve AB’yi kapsamaktadır.
79Aynı yerde.
80Cumhuriyet Gazetesi, Rus medyası: Nükleer Santralin Sahibi Rusya Olacak, 13.05.2010,
http://www.cumhuriyet.com.tr/?hn=139762, (22.12.2010).
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kuracağı VVER 1200 tipi dört nükleer santral ünitesinin, santral yardımcı tesislerin ve
üretilen elektriğin sahibi olacak, santrali işletecek ve onbeş yıllık alım garantisi ile Türk
tarafına elektirik satacaktır81. 15 Temmuz 2010 tarihinde 6007 sayılı Kanun ile “Türkiye
Cumhuriyeti Hükümeti ile Rusya Federasyonu Arasında Türkiye Cumhuriyeti’nde Akkuyu
Sahasında Bir Nükleer Güç Santralinin Tesisine ve İşletimine Dair İşbirliğine İlişkin
Anlaşmanın Onaylanmasının Uygun Bulunduğu Hakkında Kanun” meclis genel kurulunda
kabul edilmiştir82. 20 Temmuz 2010 tarihinde Cumhurbaşkanı Abdullah Gül tarafından
onaylanmıştır83. 16 Kasım 2010 tarihinde Türkiye ve Rusya arasındaki Akkuyu Nükleer
Santrali’ne ilişkin anlaşma 450 sandalyenin bulunduğu Rus Parlamentosu’nun alt kanadı
olan Duma’da 6 hayır oyuna karşın 315 evet oyu ile kabul edildi. 24 Kasım da, Rus
Parlamentosu’nun üst kanadı Federasyon Konseyin’de bütün senatörlerin evet oyuyula
kabul edildi. Bu oylamadan beş gün sonra 29 Kasım’da Rusya Federasyonu Devlet
Başkanı Dmitri Medvedev tarafından onaylanarak resmen yürürlüğe girmiştir84. Güney
Kore’nin Elektirik Enerjisi Şirketi (KEPCO) ile Türkiye’nin Elektrik Üretim Anonim
Şirketi (EÜAŞ) arasında 10 Mart 2010 tarihinde bir anlaşma imzalanarak Sinop’ta Güney
Kore geliştirilmiş APR 1400 model basınçlı su reaktörü85 inşasının fizibilite86

çalışmalarına başlanmıştır. 13 Kasım 2010 tarihinde Güney Kore’nin Başkenti Seul’de
Başbakan Erdoğan ile Güney Kore Cumhurbaşkanı Lee Myung-Bak arasında bir görüşme
gerçekleşti. Türkiye'de yapılması planlanan ve 20 milyar Amerikan dolarına mal olması
beklenen nükleer santral konusunda anlaşmaya varılamayarak bu konuda rota tekrar
Rusya’ya yöneltilmiştir87. Anlaşmanın sağlanamamasında, Türkiye’nin Güney Kore’ye
santral maliyetinin hesaplanması için gerekli parametreleri ve santral gereklerini
sağlamakta zorlanması ve Güney Kore’nin ise tarife hesaplarını kendi şartlarında inşa
edilmekte olan Shin-Kori santralinin parametrelerini varsayarak yapmak zorunda kalması
anlaşmanın imzalanmasına engel olmuştur88. Tablo 2’de Türkiye’de Gerçekleşen Nükleer
Santral ihalelerinin, iptal edilme nedenleri görülmektedir.

81Türkiye’de Nükleer EnerjininTarihçesi, http://www.nukleer.web.tr/, (19.12.2010).
82Türkiye Cumhuriyeti Hükümeti ile Rusya Federasyonu Hükümeti arasında Türkiye Cumhuriyeti’nde
Akkuyu Sahasında bir Nükleer Güç Santrali’nin Tesisine ve İşletimine Dair İşbirliğine İlişkin Anlaşmanın
Onaylanmasının Uygun Bulunduğu Hakkında Kanun, 15.07.2010 için bkz.,
http://www.tbmm.gov.tr/kanunlar/k6007.html, (22.12.2010).
83Resmi Gazete, Türkiye Cumhuriyeti Hükümeti ile Rusya Federasyonu Hükümeti Arasında Türkiye
Cumhuriyeti’nde Akkuyu Sahası’nda bir Nükleer Güç Santralinin Tesisine ve İşletimine Dair İşbirliğine
İlişkin Anlaşma, 06.10.2010, http://www.resmi-gazete.org/tarih/20101006-6.htm, (22.12.2010).
84Türkiye’de Nükleer EnerjininTarihçesi, http://www.nukleer.web.tr/, (19.12.2010).
85Elektrik üretiminin yüzde 40’ını nükleer santrallerden karşılayan Güney Kore, kendi teknolojisine sahip
olan bir ülkedir. Ağır sanayi ürünleri üreten Koreli Doosan, başta Çin ve ABD olmak üzere dünyanın birçok
yerindeki nükleer santraller için reaktör kazanları üretiyor. Güney Kore ilk nükleer santralini 1978 yılında
işletmeye başladı. 1980'lerin başında 8 yeni reaktörün inşaası için çalışmalar başladı. Güney Kore 2035 yılına
gelindiğinde nükleer endüstri alanında dünyanın ilk 5'i arasına girmeyi ve elektrik tüketiminin yüzde 60’ını
nükleer enerjiden karşılamayı planlıyor. KEPCO’nun şu anda kurmakta olduğu ve APR-1.400 olarak
adlandırılan modeli, basınçlı su reaktörü ile çalışıyor. 1.400 MW kurulu gücünde yani 4 milyar kWh'lik
elektrik üretme potansiyeline sahip APR-1.400 santrallerinin ömrü ise 60 yıldır.
86Olur raporu ya da fizibilite etüdü, bir yatırım projesinde, projenin gerçekleştirilebilme durumunu test etmek
ve anlamak için yapılan araştırmalardan oluşan kapsamlı ve bütünsel çalışmalara verielen addır. Böyle bir
projede teknik, ekonomik, hukuki, mali araştırmalar yapılarak, yatırımın uygun olup olmadığı konusunda
karar verilir.
87Nükleer Kore İptal, 13.11.2010, http://www.iyibilgi.com/haber.php?haber_id=185964, (22.12.2010).
88Sinop Sahası İçin Bir Sonuç Alınamadı, http://www.nukleer.web.tr/, (24.12.2010).

http://www.cumhuriyet.com.tr/
http://www.nukleer.web.tr/
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Tablo 2: Türkiye’de Gerçekleşen Nükleer Santral İhaleleri

Yıl
Dönemin
Hükümeti*

Teklif
Veren
Ülkeler

Nükleer
SantralinYapılacağı
yer ve güç
kapasitesi

İhaleye Katılan
Şirketler

İhalenin İptal
Nedeni

İhalenin
İptal Yılı
Dönemin
Hükümeti

1977

IV.
Demirel

Hük.

İsveç
Mersin Akkuyu

600MW

ASEA ATOM ve
STAR LAVAR

Kons.

Yürütülen
sözleşmeleri
zamanında

karara
bağlanamamıştır

1979

III. Ecevit
Hük.

1983

Ulusu Hük.
ABD

Sinop

1185 MW
General Electric

Bölgenin fay
hatlarının
yeterince

bilinmediği için
kuruluş yerinin

kabul
edilemeyeceği.

1984

I. Özal
Hük.

1984

I. Özal
Hük

Federal
Almanya

Mersin Akkuyu

995MW
KWU

Teklif
şartnamesinde

çıkan enerji
alımı, tesisin

gecikmesi, Borç
taksitlerin

ödenmesi vs

1985

I. Özal
Hük.

1985

I. Özal
Hük.

Kanada
Mersin Akkuyu

665 MW
AECL

Kanada
Hükümeti
finansmanı

garanti
etmemesi

üzerine ihale
iptal edilmiştir.

1986

I. Özal
Hük.

1997

III. Yılmaz
Hük.

Fransa –
Almanya

Mersin Akkuyu

3000 MW
NPI Kons.

Bu ihalede
çeşitli

nedenlerden
kararın

açıklanması
sekiz defa

ertelendikten
sonra ihale iptal

edilmiştir.

2000

V. Ecevit
Hük.

1997

III. Yılmaz
Hük.

ABD
Japonya

Mersin Akkuyu

3000 MW

WESTINGHOUSE
Kons -------

2000

V. Ecevit
Hük.

1997

III. Yılmaz
Hük.

Kanada
Japonya

Mersin Akkuyu

3000 MW
CANDU Kons. --------

2000

V. Ecevit
Hük.

2008

Adalet ve
Kalkınma

Partisi

Türkiye
Rusya

Mersin Akkuyu

400 MW

Atomstroyexport-
Inter Rao-Park

Teknik

Danıştayın
enerji alımında
fiyatı yüksek
bulmasından
dolayı ihale

iptal edilmiştir.

2009

Adalet ve
Kalkınma

Partisi

Kaynak: Türkiye Atom Enerjisi Kurumu, http://www.taek.gov.tr/ (12.10.2010).
*Bu sütun Haydar Çakmak’ın Türk Dış Politikası, 1919-2008, Platin Yayınları, Ankara 2009 adlı eserinin
1103-1104 sayfaları arasındaki bilgilere dayanılarak oluşturulmuştur.

http://www.nukleer.web.tr/
http://www.taek.gov.tr/
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Tablo 2’yi değerlendirmek gerekirse, Dördüncü Demirel Hükümeti’yle başlayan
nükleer enerji santrali ihaleleri aradan otuz üç yıl geçmesine rağmen bir sonuca
ulaşamamıştır. Teklif veren ülkelere baktığımızda ABD, Japonya ve Kanada’nın üstünlüğü
gözükmektedir. Tablo 2’nin en ilginç yanını ihalelerin iptal nedenleri oluşmaktadır. Tablo
2’de hükümetlerin başında hep aynı liderler yer alırken sadece iptal nedenleri farklılık
göstermektedir. Enerji ve Tabii Kaynaklar Bakanlığın’da ve Türkiye Atom Enerjisi
Kurumun’da çok sayıda uzmanın olmasına karşın, ihalelerde başarı sağlanamaması ilginç
görünmektedir. İhaleleri iptal eden hükümetlere baktığımızda Bülent Ecevit tarafından
kurulan hükümetlerin başı çektiği görülmektedir ki bu Ecevit’in nükleer enerji santrali
kurulmasına sıcak bakmadığı göz önüne alındığında yadsınamaz bir durumdur.

Silah Yapımında Nükleer Enerji
Dünya genelinde nükleer silahlara sahip olduğunu resmen açıklayan Amerika

Birleşik Devletleri, Rusya, Çin, Fransa ile Birleşik Krallık’tır. Gayri resmi olarak nükleer
silaha sahip olduğu bilinen dört ülke ise Hindistan, Pakistan, Kuzey Kore ve İsrail olup bu
ülkeler Nükleer Silahların Yayılmasının Önlenmesi Anlaşmasına taraf değillerdir89.
Bunların dışında Kuzey Atlantik Antlaşması Örgütü’ne (NATO) ait nükleer silahların
bulunduğu beş ülke arasında ise; Almanya, Hollanda, Belçika, İtalya ve Türkiye
bulunmaktadır90. Sivil amaçlı nükleer enerji programlarının geliştirilmesi ve kullanılması
genel kabul görmekte olup Uluslararası Atom Enerjisi Kurumu nükleer enerji ile ilgili
düzenleme ve denetlemeleri yapmaktadır91.

Sovyetler Birliği’nin dağılması ile Soğuk Savaş dönemi sona ermiştir92. Bu yeni
dönemle birlikte nükleer silahlar da gündeme gelmiş ve ABD ile Rusya arasında iki önemli
anlaşma imzalanmıştır93. 31 Temmuz 1991 tarihinde imzalanan Stratejik Nükleer
Silahların İndirimi Anlaşması START I (Strategic Arms Reduction Treaty I) ile ABD ve
Rusya nükleer silahlarında karşılıklı azaltmalara gitmişlerdir94. ABD yeni nükleer silahlar
stratejisini 6 Nisan 2010 tarihinde “Gözden Geçirilmiş Nükleer Silahlar Tutum Belgesi” ile
açıklamıştır95. ABD’nin yeni nükleer silahlar stratejisinde Soğuk Savaş döneminin büyük
çaplı nükleer saldırı ana tehdidi yerini nükleer silahların yayılması ve nükleer silahların
teröristlerin eline geçmesi ve onlar tarafından kullanılmaları tehlikesine bırakmıştır96. ABD
için artık Rusya veya Çin nükleer bir tehdit olmaktan çıkmış, bunların yerine terörist
organizasyonlar tehdit haline gelmiştir97. ABD ile Rusya arasında 1991 yılında imzalanan

89Erdurmaz, Serdar, Mayıs 2010’da Nükleer Silahların Yayılmasının Önlenmesi Anlaşması Gözden Geçirme
Konferansı Başlayacak,  29 Nisan 2010, http://www.turksam.org/tr/a2011.html., (22.12.2010).
90Erdurmaz, Serdar, Stratejik Silahlar İndirim Anlaşması (START) 2010 Yılı Başına Kadar Yenilenecek, 04
Haziran 2009, http://forum.memurlar.net/konu/755528/, (24.12.2010).
91Barışçı Nükleer Enerji ve Kullanım Alanları, 09.11.2010, http://turkish.irib.ir/makaleler/siyasi-
makaleler/item/241203-bar%C4%B1sc%C4%B1-n%C3%BCkleer-enerji-ve-kullan%C4%B1m-
alanlar%C4%B1?tmpl=component&print=1, (24.12.2010).
92Oran Baskın, Türk Dış Politikası; Kurtuluş Savaşı’ndan Bugüne Olgular, Belgeler, Yorumlar, Cilt.2, 11.
Basım, İstanbul 2009, s. 209.
93Gönlübol, Mehmet, Uluslararası Politika, İlkeler, Kavramlar, Kurumlar, Siyasal Kitabevi, Ankara 2000,
s.182.
94Ateşoğlu, Güney, Nurşin, Nükleer Silahsızlanma, Engeller ve Yeni Nükleer Pazarlık Üzerine Kısa Bir
Analiz, s, 42, SAREM Stratejik Araştırmalar Dergisi; Sayı 14, 2010.
95Taşkesen, Reha, Nükleer Enerji ve Nükleer Silah, 27 04.2010, http://www.yeniyaklasimlar.org/?p=2326,
(12.04. 2010).
96Ateşoğlu, a.g.e., s. 44.
97Cooper, Mary,H., Nuclear Proliferaition and Terrorism, CQ Researcher volume 14, No,13, 2004
Washington D.C. s. 299.
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ve süresi 2009 yılı Aralık ayında sona eren START I anlaşmasını yenileyen START II
anlaşması 8 Nisan 2010 tarihinde Çek Cumhuriyeti’nin Başkenti Prag’da imzalanmıştır98.

Anlaşma ile ABD ve Rusya ellerindeki nükleer silah başlıkları ile nükleer bomba
sayılarını 7 yıl içinde 1550’şere ve bunları taşıyan kıtalararası balistik füze, denizaltı ve
ağır bombardıman uçaklarının sayılarını ise 700’ere indireceklerini taahhüt etmişlerdir99.
Böylece 7 yıl zarfında mevcut stoklar % 30 oranında azaltılmış olacaktır100. START II
anlaşması Rusya ile ABD arasında tesis edilen yeni bir güven tazeleyici önlem olarak
algılanmaktadır. Bu durum ABD’nin yeni nükleer silahlar stratejisinde yer alan nükleer
silahlardan arındırılmış bir dünya amacı için sınırlı ama önemli bir ilerleme olarak
görülmektedir. Rusya açısından ise bu anlaşmaya taraf olmak önemli bir kilometre taşı
olarak görülürken ABD’nin füze kalkanı projesi halen önemli bir güvenlik tehditi olarak
algılanmaktadır. Nitekim Rusya ABD’nin füze savunma sistemlerinin niteliksel ve
niceliksel yayılma göstermesi halinde START II anlaşmasından çekileceğini
bildirmiştir101. Moskova böylece anlaşmayı koşullu hale getirmiştir. Çekilme hakları
uluslararası hukuk standartlarında anlaşma hükmü haline getirilmiştir. ABD yeni güvenlik
stratejisinde nükleer silahlardan temizlenmeyi ve konvansiyonel silah102 kapasitesini yeni
tehditler ile mücadele edebilecek şekilde artırmayı amaçlamaktadır103. Rusya ile START II
anlaşmasının sağladığı güvence dışında ABD Çin’in nükleer silah kapasitesini de ana
tehdit olmaktan çıkarmaya çalışmaktadır104.

ABD yeni güvenlik stratejisinde değişen tehdit algılamaları karşısında Acil Küresel
Vuruş adı ile yeni bir konvansiyonel strateji geliştirmektedir105. Terör örgütlerine ve diğer
tehdit algılarına karşı hazırlanan strateji 2015 yılında uluslararası ölçekte uygulanacak
şekilde bitmiş olacaktır106. ABD’nin yeni nükleer silahlar stratejisine bağlı olarak başlayan
yeni nükleer dönem içinde İran konusu en ciddi sorun olmaya devam edecektir. Yeni
nükleer dönem kendi koşulları içinde değerlendirildiğinde İran ABD için halen önemli bir
tehdit olarak algılanmaktadır.

ABD yeni dönemde nükleer silahlardan temizlenmiş bir dünya amaçlarken ve bu
konuda önemli adımlar atarken, diğer ülkelerin yeni nükleer silah kapasiteleri
yaratmalarını arzu etmemektedir. ABD diğer ülkelerin nükleer enerjiyi barışçıl amaçlarla
kullanma haklarını teslim etmekte ve diğer yandan da bu konuyu yeni uluslararası
metinlere ekletmiş bulunmaktadır107. Uluslararası Atom Enerjisi Ajansı’na (UAEA) üye ve
Nükleer Silahların Yayılmasının Önlenmesi Anlaşmasına taraf olmasına karşın İran’ın
yeterince şeffaf ve işbirliğine açık olmaması önemli bir sorun oluşturmaktadır. İran’ın
nükleer silaha sahip olması Ortadoğu’da dünyanın geri kalanına yayılacak yeni bir nükleer

98Stratejik Düşünce Enstitüsü, ABD Rusya İlişkilerinde Yeni bir START mı? 12.04.2010.,
http://www.sde.org.tr/tr/haberler/961/abd-rusya-iliskilerinde-yeni-bir-start-mi.aspx, (24.12.2010).
99Stratejik Araştırmalar Enstitüsü, Nükleer Silahlar İçin Yeni Dönem ve Türkiye, Mayıs 2010,
http://www.turksae.com/sql_file/377.pdf s. 4., (24.12.2010).
100Aynı yerde.
101Bölme, Selin, M., NATO Zirvesi ve Füze Kalkanı Projesi, SETA Analiz, sayı 30, Aralık 2010, s.8.
102Taraflarca gücü, niteliği bilinen ve klasik olarak kabul edilen nükleer, kimyasal ve biyolojik silahlar
dışında kalan savaş araçlarına verilen genel ad.
103Ateşoğlu, a.g.e., s. 49.
104Stratejik Araştırmalar Enstitüsü, Nükleer Silahlar İçin Yeni Dönem ve Türkiye, Mayıs 2010,
http://www.turksae.com/sql_file/377.pdf, s. 4, (24.12.2010).
105 A.g.e., s. 5.
106Çınar, Burak, ABD’nin Bölgeden Bölgeye Sıçrama Stratejisi, Popüler Tarih, 2010,
http://www.populertarih.com/abd-stratejisi/, (24.12.2010).
107TAEK, Nükleer Emniyet, http://www.taek.gov.tr/bilgi-kosesi/nukleer-radyasyon-guvenligi/92-nukleer-
guvenlik/270-nukleer-emniyet.html, (24.12.2010).
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silah yarışı başlatacaktır ki bu yeni nükleer dönemin amaçlarının tam zıttı bir netice
yaratacaktır. Sanıldığının tersine nükleer silaha sahip bir İran, sadece İsrail için değil Sünni
Müslüman dünya için de önemli bir güvenlik sorunu oluşturacaktır108. Nükleer
materyallerin terör örgütlerinin eline geçmesi tehdidi konusunda da İran, ABD için gizil
devletlerin başında gelmektedir. Gerçekten ABD yeni nükleer dönemi başlatan gözden
geçirilmiş nükleer silahlar stratejisinde İran’ı Kuzey Kore ile birlikte taahhütleri dışında
bırakmıştır109. Bir başka deyişle İran’a karşı nükleer silah kullanma alternatifini
korumuştur.

İran’ın nükleer enerji programına ilişkin kaygıları gidermeye yönelik önemli bir
adım İran, Türkiye ve Brezilya arasında imzalanan anlaşma gereğince İran’ın kullanacağı
zenginleştirilmiş uranyumun Türkiye’de takas edilmesi kararının alınması olmuştur110.
Benzer bir örnek teklifi geçen Ekim ayında son anda reddeden İran’ın bu açılımı önemli bir
adım olmakla birlikte ABD ve İran ile nükleer müzakereleri yürüten 5+1 grubunun
üyelerini111 tam olarak tatmin etmemiştir. ABD, bu anlaşmaya karşın, Birleşmiş Milletler
Güvenlik Konseyi’nde İran’a yeni yaptırım uygulanmasını içeren kararın 9 Haziran 2010
tarihinde Türkiye ve Brezilya’nın hayır oylarıyla ve Lübnan’ın çekimser oyuna karşın on
iki evet oyuyla kabul ettirmiştir112. Nitekim İran Türkiye’deki takas dışında uranyum
zenginleştirmeye devam edeceğini açıklamıştır. İran’ın İsfahan Eyaleti’nde yeralan Natanz
tesislerinde uranyum zenginleştirme işlemleri UAEA denetimine açılmadan
sürdürülmektedir113.

İran’ın Merkez Eyaleti’nin merkezi olan Arak’ta yeni bir reaktör inşası da
sürmektedir114. İran ile şeffaflık arayışları sürerken 2009 yılı sonunda Kum kentinde ortaya
çıkan yeni nükleer program sitesi güven sorununu iyice arttırmıştır115. Yeni nükleer dönem
içinde İran en önemli sorun olmaya devam edecektir ve büyük olasılıkla İran ile ABD
arasında ihtiyaç duyulan minumum güven oluşturulamadığı için İran’a başta yaptırımlar
olmak üzere diğer yaptırımlar uygulanmaya başlayacaktır. Ancak önceki üç yaptırım
kararının etkilerine bakıldığında İran’ın nükleer enerji programından yaptırımlar ile
vazgeçme ihtimali çok az olacaktır. Geriye kalan alternatiflerin kullanılması halinde ise
yeni nükleer dönemin yaşatılması ihtimali azalacaktır.

108Hürriye Gazetesi, Ortadoğu'daki Müslümanların asıl düşmanı İran, 17 Aralık 2009,
http://www.hurriyet.com.tr/planet/13217028.asp, (25.12.2010).
109Stratejik Düşünce Enstitüsü, Uluslararası Politikada Nükleer Güç Etkisi ve Güncel Sorunlar,27.01.2010,
http://www.sde.org.tr/tr/haberler/820/uluslararasi-politikada-nukleer-guc-etkisi-ve-guncel-sorunlar.aspx,
(25.12.2010).
110Radikal Gazetesi, İran: Uranyum Takası Türkiye'de Yapılacak, 17.05.2010,
http://www.radikal.com.tr/Radikal.aspx?aType=RadikalDetay&ArticleID=997227&Date=17.05.2010&Categ
oryID=81., (25.12.2010).
111 BM güvenlik konseyinin beş daimi üyesi; ABD, Çin, Rusya, İngiltere ve Fransa’dır.
112TRT Haber, BM'den İran'a Yaptırım Kararı Çıktı, 09.06.2010,
http://www.trt.net.tr/haber/HaberDetay.aspx?HaberKodu=7594476e-eec0-49b8-ab85-4699e8c527d3,
(25.12.2010).
113Ertan, Fikret, İkinci Tesis, Zaman Gazetesi 27,09,2007,
http://www.zaman.com.tr/yazar.do?yazino=896739, (25.12.2010).
114Akşam Gazetesi, Tahran'dan Nükleer Davet, 05.01.2011, http://www.aksam.com.tr/tahrandan-nukleer-
davet--9018h.html., (25.12.2010).
115Porter, Gareth, İran Gizli Nükleer Tesis Korkusunu Saldırı Tehdidine Karşı Kullanıyor,2010, Toward A
Nuclear Free World,
http://www.nuclearabolition.net/index.php?option=com_content&view=article&id=211:ran-gizli-nuekleer-
tesis-korkusunu-saldr-tehdidine-kar-kullanyor&catid=4:turkish&Itemid=5, (25.12.2010).
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Türkiye’nin Dış Siyasetinde Nükleer Enerji
Türkiye’de nükleer santral kurulduğu takdirde nükleer silaha da sahip olacağı

yönünde genel bir inanış vardır116. Lakin nükleer silahların sınırlandırılması amacıyla 1
Haziran 1968 tarihinde imzaya açılan ve 5 Mart 1970'de yürürlüğe giren "Nükleer
Silahların Yayılmasının Önlenmesi Anlaşması (Non-Proliferation Treaty - NPT)" Türkiye
tarafından 28 Ocak 1969 tarihinde imzalanmış ve 28 Kasım 1979’da Resmi Gazete de
yayınlanarak yürürlüğe girmiştir117 (bkz. Ek-1). Türkiye, bu anlaşmayı kabul etmemiş
olmasaydı bile nükleer santrallerin işletimi Uluslararası Atom Enerjisi Ajansı 'nın
denetimine tabii olacağından, başta ABD olmak üzere Avrupa ülkelerinin onayı olmadan
nükleer silaha sahip olma konusunda çalışma yapılması mümkün olmayacaktı. Eğer,
Türkiye nükleer silaha sahip olmaya karar verirse, bu takdirde başka yöntem ve süreci
izlemesi gerekecektir. Bununla birlikte Türkiye'nin nükleer silaha sahip olması yönünde
atacağı her adımda, ABD ve Avrupa ülkelerinin İsrail'e gösterdiği toleranstan ziyade, İran
yaklaşımına benzer bir davranış sergileyebileceği de dikkate alınmalıdır. Bu konuda
ABD'nin ortaya attığı ve geliştirmeye çalıştığı "Küresel Nükleer Enerji Ortaklığı"118

programı çerçevesinde, nükleer santral kuran her devlet, uranyumu satın alıp kendi
santralinde işleyemeyecek, dolayısıyla İran örneğinde olduğu gibi zenginleştirilmiş
uranyumun nükleer silah aşamasına kadar getirilmesinin önü kesilmiş olacaktır. Nükleer
yakıtlar ancak nükleer teknolojiye sahip ABD, Fransa, İngiltere, Almanya ve Kanada gibi
ülkelerde üretilerek Nükleer Yakıt Bankası’nda119 depolanacak ve nükleer enerji üretmek
isteyene bu bankadan satış yapılacaktır120.

Doğu Bloku ve Sovyet Sosyalist Cumhuriyetler Birliği’nin (SSCB), 1989’dan sonra
dağılma sürecine girmesiyle birlikte ekonomik ve siyasi bakımdan zor duruma düşerek
Avrupa’nın ekonomik ve mali yardımına gerek duymuştur. Rusya, Boris Yeltsin
döneminde (1991-1999) Avrupa ile siyasi ve stratejik ilişkilerinde yumuşak bir çizgi takip
etmiştir. Vladimir Putin’in 2000 yılında Rusya Devlet Başkanı seçilmesi ve müteakip
yıllarda başta doğalgaz ve petrol olmak üzere hammade fiyatlarındaki büyük artış
Rusya’nın milli gelirinin artmasına neden olmuştur. Bunun sonucu olarak Rusya’nın
Avrupa’ya karşı izlediği siyasi ve stratejik ilişkiler de sertleşmiştir121.

Rusya enerjiyi bir dış siyaset aracı olarak benimsemiş ve buna dayalı olarak yararcı
bir siyaset güderek enerji devi olma amacına ulaşmak isteyen bir ülkedir. Rusya’nın
gücünün silahlar değil enerji olacağını beyan eden Putin 21 Aralık 2004’teki Rusya
Federasyonu Güvenlik Konseyi toplantısında Rusya’nın orta vadede dünya enerji

116Saygın, Hasan, vd. Güvenlik Boyutunda Nükleer Enerjinin Sorunları ve Türkiye, Güvenlik Stratejileri
Dergisi, Yıl 2 Sayı 3 Haziran 2006, s. 15.
117Aynı yerde.
118ABD’nin geliştirmeye çalıştığı “Küresel Nükleer Enerji Ortaklığı” programına göre, nükleer santrale sahip
bir ülke, uranyumu satın alıp veya kendi uranyumunu kendi santrallerinde işleyemeyecek. Dolayısıyla,
zenginleştirilmiş uranyumun nükleer bomba aşamasına kadar getirilmesinin önü kesilmiş olacaktır. Nükleer
yakıtlar ancak nükleer teknolojiye sahip ABD, Fransa, İngiltere, Almanya ve Kanada gibi ülkelerde
üretilecek ve “Nükleer Yakıt Bankası”nda depolanarak, bu bankadan satılacaktır. Yakıtı tamamen dış
kaynaklardan sağlanan bir santrale sahip olmak, bu teknolojiye sahip olunduğu anlamına gelmemektedir.
119Nükleer enerji yakıt bankasında, uranyum zenginleştirme teknolojisine sahip ABD, Rusya, Fransa,
İngiltere ve Almanya gibi ülkelerden temin edilecek yüzde 5 oranında zenginleştirilmiş uranyum muhafaza
edilecek ve ihtiyaç duyan üye ülkelere satılacaktır.
120Yakıt bankası kuruluyor, 03.12.2010, http://www.gercekgundem.com/?p=334576, (26.12.2010).
121Musaoğlu, Neziha ve Özgöker Uğur, Rusya - AB İlişkilerinde Stratejik
Ortaklıktan Stratejik Depresyona, Güvenlik Stratejileri Dergisi, Yıl 4, Sayı 8, s. 73,
http://www.harpak.edu.tr/saren2/files/GSD/guv_str_sayi_8_aralik2008.pdf, (20.12.2010).
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liderliğini özellikle vurgulaması anlamlıdır.122 Bu amaca ulaşıldığında Rusya’nın süper güç
olma sürecinin en büyük engeli de aşılmış olacaktır. Bu amaca ulaşmak isteyen Rusya,
enerjiyi bir silah olarak kullanmaktan kaçınmamaktadır. Bunu daha çok batıya karşı
kullanmaktadır. Doğuda ise Şanghay İşbirliği Örgütü123 (ŞİÖ) kapsamında daha aktif bir
politika izleyerek bölgesel güçlerle işbirliği yapmaya önem vermektedir. Orta Asya’yı
Rusya açısından önemli kılan şey tarihsel faktörlerin dışında, doğalgaz, petrol ve bölgenin
stratejik derinliğidir.124

Rusya’nın bölgeye yönelik dış siyasetinin ana amacı istikrar, sınır güvenliği ve
işbirliği olmuştur. Bugün Rusya, Orta Asya kaynaklarının pazarlara ulaştırılmasında en
önemli paya sahiptir. Putin, siyasetinde öncelikli yeri olan enerji kaynaklarının denetimi ve
taşınması konularında, özellikle Orta Asya’daki doğalgazın batıdaki büyük Avrupa
pazarına taşınmasında attığı kısa ve uzun vadeli adımlar sayesinde, öncelikli aktör
olmuştur. 2007 yılının Aralık ayında imzaladığı doğalgaz anlaşmasıyla Kazakistan ve
Türkmenistan doğalgazlarının Avrupa’ya satma yetkisine kavuşan Rusya, kendi jeopolitik
konumuna rakip olabilecek tek ülke olan Türkiye’yi de bertaraf etmiştir125. Putin son
dönemde Kazak ve Türkmen liderlerini yanına çekerek Avrupa’nın ve Türkiye'nin enerji
planlarına darbe indirmiştir. Türkmenistan Cumhurbaşkanı Gurbanguli Berdimuhammedov
Nabucco'nun hala gündemde olduğunu söylemesine karşın Rusya, Kazakistan ve
Türkmenistan arasında varılan söz konusu anlaşma bu projeyi rafa kaldırmasa da
gerekliliğinin sorgulanmasına yol açacak bir gelişme olarak algılanmıştır126. Türkiye’nin
son derece umut bağladığı Türkmen doğalgazının Türkiye üzerinden Avrupa’ya taşınması
üzerine kurulmuş olan Nabucco projesinin de bu anlaşma ile zora girdiği anlaşılmaktadır.

Türkiye’nin enerji koridoru konumunu askıya alacak projeleri engelleyecek yönde
güçlü bir enerji siyaseti izlediği söylenemez. Rusya, Türkiye’nin enerji siyasetini zayıflatır
tarzda hareket ederken kendisine mütttefik bulmakta zorlanmamaktadır. Rusya’yı bu
siyasetinde yalnız bırakmayan ülke olarak son dönemlerde Yunanistan’ın ön plana
çıkmaya ve enerji koridorunu ele geçirmeye yönelik siyaset izlemeye başladığı
görülmektedir. Yunanistan bu amacını gerçekleştirmek üzere İran ve Ermenistan ile üçlü
anlaşmalar yapmaktadır. Ayrıca Rus petrolünün Yunanistan yoluyla dış dünyaya
açılmasına olanak veren anlaşmalar da imzalanmıştır. Bu nedenle bölgede Yunanistan,
İran, Rusya ve Ermenistan arasında Türkiye’yi dışarda bırakarak gerçekleştirilen ortaklık
anlaşmalarına dikkat etmek gerekir.127

Yeni nükleer dönemin koşulları Türkiye için üç alanda önemli farklılıklar
göstermektedir. Bunlar nükleer silahların azaltılması, nükleer materyallerin terör
örgütlerinin eline geçmesinin engellenmesi ve İran’ın nükleer silah elde etmesi ile ilgili
mevzularıdır. Nükleer silahların azaltılması konusunda ABD ile Rusya arasında
oluşturulan yeni güven seviyesi Türkiye’nin çevresindeki istikrara katkı sağlayacak ve
Türkiye’nin oyun alanını genişletecektir. START II anlaşması ile nükleer silahların

122Çınar Burak, Tarihte Üçüncü Güç ve Orta Asya Enerji Savaşları, Güvenlik Stratejileri Dergisi, Yıl 4, Sayı,
8, s. 29, http://www.harpak.edu.tr/saren2/files/GSD/guv_str_sayi_8_aralik2008.pdf, (20.12.2010).
123Şanghay İşbirliği Örgütü üyeleri; Çin, Kazakistan, Kırgızistan, Rusya, Tacikistan, Özbekistan’dır.
Gözlemci ülkeler arasında ise; Hindistan, İran, Moğolistan ve Pakistan bulunmaktadır.
124A.g.e., s. 30.
125Aynı yerde.
126Başlamış, Cenk, Putin Engeli, Milliyet Gazetesi, 13.05.2007,
http://www.milliyet.com.tr/2007/05/13/dunya/adun.html, (20.12.2010).
127Çaha, Havva, Türkiye’nin Enerji Koridoru Olma Politikası: Düş Mü?, Gerçek Mi? Enerji 2023 Derneği,
http://enerji2023.org/index.php?option=com_content&view=article&id=99:tuerkyenn-enerj-kordoru-olma-
poltkasi-due-mue--gercek-m&catid=15:stratej&Itemid=259, (20.12.2010).
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azaltılması kapsamında Türkiye’deki nükleer başlıkların (90 adet) ve bombaların sayısında
ise bir değişiklik olmayacağı tahmin edilmektedir128. Bu tahmin büyük ölçüde İran
tehdidinden kaynaklanmaktadır. Rusya’nın START II’den çekilmesi koşulu olarak
getirdiği ABD’nin füze savunma sisteminin genişleme alanı içinde Türkiye de
bulunmaktadır. ABD’nin projeyi sürdürme, Türkiye’nin ise sistemin konuşlandırılması
konusundaki tutumu ayırt edici rol oynayacaktır. Nükleer materyallerin ve silahların terör
örgütlerinin eline geçmesinin engellenmesi konusunda Türkiye mükellefiyetlerini
minumum ölçüde yerine getirmesinin ötesinde bu konuda birincil riski oluşturan El Kaide
ve Taliban örgütlerine karşı Afganistan’da verilen çabaya önemli katkılar sağlamaktadır129.
İran konusunda ise Türkiye daha çok kendi önceliğini kullanmakta ve kendi çıkarlarını ön
plana çıkarmaktadır. İran ile meselenin diplomatik yollardan çözülmesi ve yaptırımlar
uygulanmaması Türkiye’nin ana siyasetidir. Ankara bunun için Brezilya’nın da katılımı ile
zenginleştirilmiş uranyum takasının Türkiye’de yapılmasına ait önemli bir ilerlemeye
aracılık etmiştir. Buna rağmen BM Güvenlik Konseyi’nde yaptırım kararının alınmasını
Türkiye mazur görmeyeceğini açıklamıştır130. İran’ın anlaşmaya uymaması halinde ise
Türkiye’nin saygınlığı da olumsuz etkilenecektir.

Türkiye’nin İran’ın nükleer programına ilişkin girişimleri bir yandan takdir
toplarken bir yandan da bazı kaygılar yaratmaktadır. Yapılan açıklamalar sorunun barışçıl
yollardan çözümünden çok İran’ın nükleer silah programına meşruluk ve zaman
kazandırma olarak algılanmasına yol açmaktadır131. İran konusundaki çözüm
girişimlerinde İsrail’e karşı takınılan sert tutum da uluslararası platformda
anlaşılamamaktadır. İran sorununda kendi çıkarları doğrultusunda hareket eden
Türkiye’nin İsrail’in nükleer silahları konusunu sürekli gündeme taşımasının hangi
çıkarlara hizmet ettiği anlaşılamamaktadır. Neticede Türkiye yeni dönemde ABD’nin
nükleer silah kullanabileceği iki ülkeden biri olan İran ile aynı safa düşmekten kaçınmalı
ve yeni dönemin yaratacağı fırsatları değerlendirmeye ve dış politikada kendi çıkarlarını
izlemeye daha fazla ağırlık vermelidir.

Sonuç
Enerji ithalatında dışa bağımlı olmaktan daha tehlikelisi, tek ülkeye bağımlı

olmaktır. Böyle bir durumda tek bir güç, Türkiye’nin enerji tedariki üzerinde söz sahibi
olacaktır. Bağımlı olunan devlet, Türkiye üzerine doğrudan etki etme olanağına sahip
olacak ve onu kendi milli menfaatleri doğrultusunda hareket etmesi için zorlayabilecek
güçte olacaktır. Bu nedenle dışa bağımlılığın gerekli olduğu durumlarda, en azından
bağımlılık oluşan devlet ya da unsurların dağıtılarak kaynak çeşitliliği oluşturulması,
bütünleşme ve standartlaşma açısından güçlükler oluştursa bile özellikle enerji siyaseti söz
konusu olduğunda daha uygun bir yaklaşım olacaktır. Tek kaynağa mutlak bağımlılığın
oluşabilmesi için iki devletin stratejik hedeflerinin, güvenlik algılamalarının ve milli
siyasetlerinin benzer hatta birebir aynı olması ya da birinin, diğerinin mutlak egemenliğini
kabul etmesi gerekir.

128Türkiye'de 90 Nükleer Başlık Var, Def Edin, NTVMSNBCE, 20İ12İ2010,
http://www.ntvmsnbc.com/id/25162401/, (26.12.2010).
129ABD ile NATO Füze Kalkanı Görüşmeleri Sürüyor, 1News.com.tr.28.10.2010.
http://www.1news.com.tr/dunya/20101028095206910.html., (26.12.2010).
130Stratejik Araştırmalar Enstitüsü, Nükleer Silahlar İçin Yeni Dönem ve Türkiye,Mayıs 2010,
http://www.turksae.com/sql_file/377.pdf, s. 7., (26.12.2010).
131 Aynı yerde.
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Türkiye’nin enerji ithalatında ve enerji siyasetinin merkezinde Rusya’nın tek
hegemon güç olması Türkiye’nin kaderini doğrudan etkilemektedir. Türkiye, öncelikle
milli çıkarlarını gözetmek durumundadır. Milli çıkarların garanti altına alınabilmesi için
Akkuyu Nükleer Enerji Santrali’nin yapımı ve işletmesine dair Rusya ile imzalanan
anlaşmanın hükümsüzleştirilmesi ve bu santrali yapabilecek Japonya, Kanada, Almanya ve
Güney Kore gibi ülkelerle dirsek temasına geçilmesi lazımdır. Evet, Türkiye nükleer enerji
santralleri konusunda çok geç kaldı ve bu gecikme bu ülkeye ekonomik olarak çok şeyler
kaybettirdi. Diğer yandan Rusya’nın enerji konusunda tek güç olması Ankara’nın
kaybettiklerinin yanında çok daha fazla olacaktır. Enerji ve enerji kaynakları hususunda
son söz olarak Clemenceau’nun, I. Dünya Savaşın’da söylediği “Bir damla petrolün değeri
askerlerimizin bir damla kanına eşittir.”132 sözünün günümüzde Batı için hala geçerli
olduğu yadsınamaz bir gerçektir.

Ortadoğu’da nükleer güce sahip olan bir İran her zaman Türkiye’nin başını
ağrıtabilecektir. Türkiye, İran’ın barışçıl dahi olsa nükleer faaliyetlerine sıcak
bakmamalıdır. İran bilindiği üzere enerji kaynakları bakımında zengin topraklara sahiptir.
İran’ın nükleer enerji elde etmede ki amacı barışçıl olmaktan çok savaş kapasitesini
artırmaya yöneliktir. İran’da bulunan İslami rejimin güvenlik algısı, rejime gelebilecek bir
saldırının nükleer silahlara sahip olunması sayesinde caydırıcı etki yaratacağı yönündedir.
İran’ın nükleer silaha sahip olması başta Ortadoğu, Orta Asya, Kafkaslar ve Türkiye
üzerinde bir baskı unsuru oluşturarak, gergin olan bu bölgelerde gerek konvensiyenel
gerekse kitle imha silahlarında istenmeyen bir artışa neden olacaktır. Türkiye kendi
çıkarları doğrulstusunda İran’ı nükleer silahlar elde etme konusunda desteklemekten
ziyade vazgeçtirme çalışmalarına girmelidir.

132 Çınar, a.g.e., s. 29.
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Ek 1: Türkiye’nin Taraf Olduğu Uluslararası Çok Taraflı Antlaşmalar

Kaynak: Kaynak: Türkiye Atom Enerjisi Kurumu, http://www.taek.gov.tr/ (12.10.2010).
*Bu sütunda yer alan bilgiler Haydar Çakmak’ın Türk Dış Politikası, 1919-2008, Platin Yayınları, Ankara
2009 adlı eserinin 1103-1104 sayfaları arasındaki bilgilere dayanılarak oluşturulmuştur.

Dönemin
Hükümeti*
(İmza Tarihi)

Anlaşmanın Adı
Dönemin
Hükümeti
(Onay Tarihi)

l. Gürsel Hük.
29.07.1960

Nükleer Enerji Alanında Üçüncü Şahıslara Karşı Hukuki
Sorumluluğa ilişkin Paris Sözleşmesi

ll. Gürsel Hük
08.05.1961

X.İnönü Hük.
28.01.1964

Nükleer Enerji Alanında Üçüncü Şahıslara Karşı Hukuki
Sorumluluğa ilişkin Paris Sözleşmesini Yenileyen 1964
Ek Protokolü

l.Demirel Hük
01.06.1967

l.Demirel Hük.
28.01.1969

Nükleer Silahların Yayılmasının Önlenmesine İlişkin
Antlaşma (NPT)

III. Ecevit Hük.
24.09.1979

Ulusu Hük.
30.04.1981

Türkiye ile  Uluslararası Atom Enerji Ajansı Arasında
NPT Antlaşmasına İlişkin Olarak Güvenlik Denetimi
Uygulamasına Dair Anlaşma

Ulusu Hük.
20.08.1981

Ulusu Hük.
16.11.1982

Nükleer Enerji Alanında Üçüncü Şahıslara Karşı Hukuki
Sorumluluğa ilişkin Paris Sözleşmesini Yenileyen 1982
Ek Protokolü

l. Özal Hük
24.10.1984

Ulusu Hük.
23.08.1983

Nükleer Maddelerin Fiziksel Korunması Hakkında
Sözleşme

l. Özal Hük.
24.06.1986

l. Özal Hük
28.09.1986

Nükleer Kaza veya Radyolojik Acil Hallerde
Yardımlaşma Sözleşmesi

Akbulut Hük.
08.06.1990

l. Özal Hük
28.09.1986 Nükleer Kaza Halinde Erken Bildirim Sözleşmesi Akbulut

Hük.08.06.1990
ll. Özal Hük
21.09.1988

Paris ve Viyana Sözleşmelerinin uygulanmasına ilişkin
Ortak Protokol

I.Erdoğan Hük.
19.11.2006

l. Çiller Hük.
24.09.1994 Nükleer Güvenlik Sözleşmesi l. Çiller Hük

15.12.1994
lll. Yılmaz
Hük.
03.11.1999

Nükleer Denemelerin Yasaklanması Antlaşması lV.Ecevit Hük.
30.11.1999

V.Ecevit Hük.
06.07.2000

Türkiye ile  Uluslararası Atom Enerji Ajansı Arasında
Nükleer Silahların Yayılmasının Önlenmesine İlişkin
Antlaşmasına (NPT) İlişkin Olarak Güvenlik Denetimi
Uygulanmasına Dair Anlaşmaya Ek Protokol

V.Ecevit Hük
06.07.2001

l. Erdoğan
Hük.
12.02.2004

Nükleer Enerji Alanında Üçüncü Şahıslara Karşı Hukuki
Sorumluluğa ilişkin Paris Sözleşmesini Yenileyen 2004
Protokolü

Onay Bekliyor

http://www.taek.gov.tr/
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Ek 2: Türkiye ile Uluslararası Atom Enerji Ajansı Arasında Yapılan Andlaşmalar
Dönemin

Hükümeti* Anlaşmanın Adı Yürürlüğe
Giriş Tarihi

lll.Ecevit Hük. Uluslararası Atom Enerji Ajansı’nın ayrıcalıkları ve
muafiyetine ilişkin anlaşma 26.06.1978

Ulusu Hük. Uluslararası Atom Enerji Ajansı’nın teknik yardım
sağlamasına ilişkin ek anlaşma 11.11.1980

Ulusu Hük.
Türkiye Cumhuriyeti Hükümeti ile Uluslararası Atom Enerji
Ajansı’ arasında NPT Antlaşmasına ilişkin olarak Güvenlik

Denetimi Uygulanmasına dair Anlaşma
01.09.1981

l. Özal Hük. EURATOM ve Uluslararası Atom Enerji Ajansı anlaşması 25.09.1984
ll. Özal Hük. Geliştirilmiş Nükleer Güvenlik Denetçileri Atama Yöntemleri 18.01.1989

V.Ecevit Hük.
Türkiye Cumhuriyeti Hükümeti ile Uluslararası Atom Enerji
Ajansı arasında NPT Antlaşmasına ilişkin olarak Güvenlik

Denetimi Uygulanmasına dair Anlaşmaya Ek Protokol
07.06.2001

Kaynak: Türkiye Atom Enerjisi Kurumu, http://www.taek.gov.tr/ (12.10.2010).
*Bu sütunda yer alan bilgiler Haydar Çakmak’ın Türk Dış Politikası, 1919-2008, Platin Yayınları, Ankara
2009 adlı eserinin 1103-1104 sayfaları arasındaki bilgilere dayanılarak oluşturulmuştur.

http://www.taek.gov.tr/
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Ek 3: Nükleer Enerji Hususunda Türkiye’nin İmzaladığı İkili İşbirliği Anlaşmaları
Dönemin

Hükümeti*
(İmza Tarihi)

Anlaşmanın Adı
Dönemin
Hükümeti

(Onay Tarihi)

III. Menderes
Hük.

05.05.1955

ABD-Türkiye Hükümeti Atom Enerjisinin Sivil Kullanımına
Dair İşbirliği Anlaşması

III. Menderes
Hük.

10.06.1955

I. Özal Hük.
18.06.1985

Kanada ile Türkiye Hükümeti Arasında Nükleer Enerjinin
Barışçıl Amaçlı Kullanımı İçin İşbirliği Anlaşması

I. Özal Hük.
12.02.1986

II. Özal Hük
03.05.1988

Arjantin ile Türkiye Hükümeti Arasında Nükleer Enerjinin
Barışçıl Amaçlı Kullanımı İçin İşbirliği Anlaşması

Akbulut Hük.
08.05.1991

III. Yılmaz
Hük.

28.07.1997

Bulgaristan ve Türkiye Hükümetleri Arasında Nükleer Kaza
Erken Bildirim ve Nükleer Tesisler HakkındaBilgi Değişimi

Anlaşması

III. Yılmaz
Hük.

11.09.1997

III. Yılmaz
Hük.

14.01.1998

Almanya ile Türkiye Hükümeti Arasında Nükleer Enerjinin
Barışçıl Amaçlı Kullanımı İçin İşbirliği Anlaşması

Onay bekliyor

III. Yılmaz
Hük.

26.10.1998

Güney Kore ile Türkiye Hükümeti Arasında Nükleer
Enerjinin Barışçıl Amaçlı Kullanımı İçin İşbirliği Anlaşması

IV. Ecevit
Hük.

18.03.1999

IV. Ecevit
Hük.

21.09.1999

Fransa ile Türkiye Hükümeti Arasında Nükleer Enerjinin
Barışçıl Amaçlı Kullanımı İçin İşbirliği Anlaşması

I. Erdoğan
Hük.

14.01.2004

V. Ecevit Hük.
26.07.2000

ABD ile Türkiye Hükümeti Arasında Nükleer Enerjinin
Barışçıl Amaçlı Kullanımı İçin İşbirliği Anlaşması

I. Erdoğan
Hük.

14.01.2004

V. Ecevit Hük.
23.11.2000

Ukrayna Bakanlar Kurulu İle Türkiye Hükümetleri Arasında
Nükleer Kaza Erken Bildirim ve Nükleer Tesisiler hakkında

Bilgi değişimi Anlaşması

V. Ecevit Hük.
02.05.2001

II. Erdoğan
Hük

03.03.2008

Romanya Hükümeti ile Türkiye Cumhuriyeti Hükümeti
arasında Nükleer KazalarınErken Bildirimine İlişkin Anlaşma

II. Erdoğan
Hük

16.05.2008

II. Erdoğan
Hük.

02.07.2008

Türkiye Atom Enerjisi Kurumu Ukrayna Devlet Nükleer
Düzenleme Komitesi Arasında Nükleer Düzenleme

Konularında Teknik İşbirliği ve Bilgi Değişim Mütabakat
Zaptının Onaylanmasının Uygun Olduğuna Dair Kanun

II. Erdoğan
Hük.

08.07.2008

II. Erdoğan
Hük.

06.08.2009

Rusya Federasyonu ile Türkiye Cumhuriyeti Hükümeti
arasında Nükleer Bir Kaza nın Erken Bildirimine ve Nükleer

Tesisler Hakkında Bilgi Değişimine Dair Anlaşma

II. Erdoğan
Hük

03.10.2010

II. Erdoğan
Hük.

12.05.2010

Türkiye Cumhuriyeti Hükümeti ile Rusya Federasyonu
Hükümeti Arasında Türkiye Cumhuriyetinde Akkuyu

SahasındaBir Nükleer Güç Santralinin Tesisine ve İşletimi ne
Dair İşbirliğine İlişkinAnlaşma

II. Erdoğan
Hük.

15.07.2010

Kaynak: Türkiye Atom Enerjisi Kurumu, http://www.taek.gov.tr/ (12.10.2010).
* Bu sütunda yer alan bilgiler Haydar Çakmak’ın Türk Dış Politikası, 1919-2008, Platin Yayınları, Ankara
2009 adlı eserinin 1103-1104 sayfaları arasındaki bilgilere dayanılarak oluşturulmuştur.

http://www.taek.gov.tr/
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